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Ekonomia i finanse  
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Efekty uczenia się zakładane dla ocenianego kierunku, poziomu i profilu studiów 

ZAŁACZNIK 1. EFEKTY UCZENIA SIĘ  
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Prezentacja uczelni 

Wydział Ekonomii i Finansów  jest jednym z ośmiu wydziałów Uniwersytetu Technologiczno-
Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu. Posiada szeroką ofertę dydaktyczną. Kształci 
specjalistów w różnych dziedzinach naukowych: inżynieryjno-technicznych, społecznych, 
humanistycznych, medycznych i nauk o zdrowiu oraz w dziedzinie sztuki. 
Wydział Ekonomii i Finansów prowadzi działalność naukową i dydaktyczną w dziedzinie nauk 
społecznych w dyscyplinie: ekonomia i finanse. 
W dziedzinie nauk społecznych Uniwersytet Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza 
Pułaskiego w Radomiu  posiada uprawnienia do nadawania: 

− stopnia doktora w dyscyplinie ekonomia i finanse  – uprawnienie przyznane decyzją Centralnej 
Komisji ds. Stopni i Tytułów z dnia 27 września 2014 r (BCK-II-U-245/92/93) 

− stopnia doktora w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości – uprawnienie przyznane decyzją 
Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów z dnia 23 czerwca 2014 r. (BCK-II-U/dr-368/14) 

 
Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce 

 
Kierunek i poziom studiów 

Liczba 
Studentów (stan na 30.11.2020) 

 

Liczba  
absolwentów(stan na 

30.11.2020) 
 

Studia stacjonarne Studia niestacjonarne Studia stacjonarne 
Studia 

niestacjonarne 

Ekonomia I stopień 151 45 46 - 

Ekonomia II stopień 66 59 34 23 

Finanse i rachunkowość I stopień 34 - - - 

Finanse i rachunkowość II stopień 14 - - - 

Analityka gospodarcza I stopień - - - - 

Analityka gospodarcza II stopień - - - - 

 
Liczba studentów oraz uczestników studiów doktoranckich  

 

Liczba studentów 
Liczba uczestników studiów 

doktoranckich 

Stan na 
30.11.2016 

Stan na 
30.11.2020 

Stan na 
30.11.2016 

Stan na 30.11.2020 

U.1 J.2 U. J. U. J. U. J. 

Studia stacjonarne 4025 447 2687 265 100 25 71 10 

Studia niestacjonarne  1595 165 1124 104 26 20 4 4 

Razem 5610 612 3811 369 126 45 75 14 

 
W analizowanym okresie nastąpił znaczący spadek liczby studentów zarówno na studiach 

stacjonarnych, jak i niestacjonarnych, co było efektem m.in. niżu demograficznego oraz dużej 
konkurencji uczelni niepublicznych, funkcjonujących w Radomiu, jak również bliskości dużych 
ośrodków akademickich i ich różnorodnej oferty kształcenia. Obserwuje się malejące zainteresowanie 
oferowanymi kierunkami. W roku akademickim 2020/2021 uruchomiono nowy kierunek studiów: 
Finanse i rachunkowość (studia I i II stopnia), a także uzyskano zgodę na prowadzenie kształcenia na 
kierunku: Analityka gospodarcza (studia I i II stopnia).  
 

                                                           

1 Uczelnia. 

2 Jednostka. 
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Część I. Samoocena uczelni w zakresie spełniania szczegółowych kryteriów oceny programowej na 
kierunku studiów o profilu ogólnoakademickim 

Kryterium 1. Konstrukcja programu studiów: koncepcja, cele kształcenia i efekty uczenia się 

1.1 Powiązanie koncepcji kształcenia z misją i głównymi celami strategicznymi uczelni  

Kształcenie na kierunku Ekonomia zarówno pierwszego jak i drugiego stopnia stanowi istotny 
element misji i strategii rozwoju Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza 
Pułaskiego w Radomiu. 

Misją Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu jest 
założenie, że: kształcąc kolejne pokolenia inżynierów, ekonomistów i nauczycieli, Uniwersytet  zdobył 
miano wiodącej uczelni regionu radomskiego i uznane miejsce na akademickiej mapie kraju. Wnosi 
istotny wkład w integralny system rozwoju intelektualnego regionu, a także całego społeczeństwa 
polskiego i społeczeństw innych krajów. 

Wiedza i wychowanie zdobywane w Uczelni mają służyć naszej Ojczyźnie i integracji europejskiej. 

Misja Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu zawarta 
jest w słowach:  „KU GODNEJ PRZYSZŁOŚCI”. 

Prowadzenie studiów zarówno pierwszego i drugiego  stopnia na kierunku Ekonomia związane jest z 
misją i strategią rozwoju Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego 
w Radomiu, posiadaną bazą materialną, zapewniającą realizację programu studiów, a także z 
możliwościami kadrowymi i finansowymi, jak również z zapotrzebowaniem rynku pracy na 
absolwentów kierunku Ekonomia. Koncepcja kształcenia studentów w ramach studiów pierwszego 
i drugiego stopnia na kierunku Ekonomia wpisuje się w misję Uczelni między innymi poprzez: 
prowadzenie badań naukowych, odkrywanie i przekazywanie prawdy, czynną współpracę 
z jednostkami samorządu oraz sektora gospodarczego o zasięgu lokalnym, krajowym oraz 
międzynarodowym. W praktyce oznacza to dążenie do:  

1. szerzenia i przekazywania wiedzy dla szerokiego kręgu młodego pokolenia, z użyciem 
współczesnych środków przekazu informacji i przy zachowaniu wysokich standardów nauczania,  
2. zapewnienia młodzieży możliwości wyboru szerokiego profilu kształcenia w zależności od 
zdolności i oczekiwań, poprzez nauczanie na studiach wszystkich stopni, 
3. poszerzania praw akademickich w zakresie wiedzy objętej profilem kształcenia 
Uniwersytetu, tworzenia warunków do harmonijnego funkcjonowania społeczności 
akademickiej oraz szerzenie idei przedsiębiorczości, kreatywności i innowacyjności w tym 
środowisku, 
4. prowadzenia badań naukowych stanowiących niezbędny element kształcenia oraz 
stymulujących rozwój gospodarczy i cywilizacyjny, realizowanych z poszanowaniem wolności 
wyrażania myśli, prawdy naukowej i obiektywnej oceny wyników, 
5. rozwijania czynnej współpracy z jednostkami samorządowymi, jednostkami sektora 
gospodarczego i instytucjami o zasięgu regionalnym, krajowym oraz międzynarodowym w 
zakresie wspólnych badań oraz w celu praktycznego przygotowania kształconej w Uniwersytecie 
młodzieży do podjęcia pracy zawodowej, 
6. pełnienia funkcji wiodącego ośrodka kulturotwórczego i naukowego w regionie,  
7. wychowania młodzieży zgodnie z zasadami etyki, poszanowania praw człowieka i 
demokracji, 
8. tworzenia wizerunku Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza 
Pułaskiego w Radomiu jako Uczelni europejskiej, 
9. współpracy z innymi uczelniami miasta Radomia oraz innymi środowiskami akademickimi 
w kraju i za granicą. 
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Na Uniwersytecie Technologiczno-Humanistycznym im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu żadna 
jednostka organizacyjna nie prowadzi studiów o podobnie zdefiniowanych celach i efektach uczenia 
się.   

Na studiach pierwszego i drugiego stopnia na kierunku Ekonomia nie prowadzi się kształcenia 
w ramach specjalności ani specjalizacji.  

 

1.2. Związek kształcenia z prowadzoną w uczelni działalnością naukową 

Koncepcja kształcenia na studiach pierwszego i drugiego stopnia na kierunku Ekonomia jest 
zgodna z prowadzonymi w jednostce badaniami. Badania naukowe prowadzone na Wydziale odnoszą 
się do dyscypliny ekonomia i finanse i cechują się różnym stopniem uszczegółowienia w zakresie tej 
dyscypliny.  

Pracownicy poszczególnych Katedr prowadzą badania tematycznie spójne i skoncentrowane 
wokół  takich zagadnień jak: 

⎯ finansowe i fiskalne aspekty integracji gospodarczej w ramach Unii Europejskiej,  

⎯ mikro i makro-analiza funkcjonowania gospodarki,   

⎯ rynek ubezpieczeniowy, 

⎯ sektor bankowy, 

⎯ polityka gospodarcza a procesy i źródła finansowania wzrostu gospodarczego w gospodarce 
światowej, 

Uszczegółowienie głównych tematów badań tak w zespołowej, jak również w indywidualnej 
działalności naukowej poszczególnych pracowników skutkuje zaoferowaniem studentom szerokiego 
wyboru przedmiotów obieralnych w ramach grupy przedmiotów B2 - Grupa zajęć kierunkowych 
obieranych. Studenci, obydwu poziomów studiów na kierunku Ekonomia, którzy rozpoczęli 
kształcenie w roku 2018 oraz 2019 mieli zapewnioną możliwość wyboru w ramach 
usystematyzowanych tematycznie zakresów przedmiotów obieralnych w ramach grupy przedmiotów 
C1 – Grupa zajęć obieralnych w zakresach. 

Szczegółowy opis projektów badawczych realizowanych na Wydziale Ekonomii i Finansów w latach 
2016-2020 znajduje się w załączniku 1 (załącznik 2_Badania naukowe pracowników WEiF) 

 

1.3. Zgodności koncepcji kształcenia z potrzebami otoczenia społeczno-gospodarczego oraz rynku 
pracy, roli i znaczenia interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie opracowania 

koncepcji kształcenia i jej doskonalenia 

W ramach opracowania programu dla studiów pierwszego i drugiego stopnia na kierunku Ekonomia 
dostosowanego do potrzeb lokalnego rynku  pracy prowadzona jest współpraca z Urzędem Pracy 
w Radomiu, Urzędem Miasta w Radomiu oraz interesariuszami zewnętrznymi, którzy rekrutują się 
głównie spośród przedstawicieli lokalnego biznesu. 

W ramach współpracy z Urzędem Pracy Wydział stale monitoruje stronę Urzędu 
http://radom.praca.gov.pl/rynek-pracy/statystyki-i-analizy/, na której publikowane są dane 
dotyczące sytuacji na lokalnym rynku pracy, a przede wszystkim dane na temat zawodów 
nadwyżkowych i deficytowych. Praktyczna przydatność tych danych zmniejsza się, gdyż od kilku lat 
dotyczą one głownie zawodów rzemieślniczych. 

W ramach współpracy z Urzędem Miasta Wydział Ekonomii i Finansów podejmuje działania w celu 
kształcenia kadry dla Centrów Usług Wspólnych, o lokalizację których w Radomiu zabiega Urząd 
Miasta, w szczególności dotyczą one usług księgowych i doradztwa finansowego. Realizowany 
program studiów odpowiada zatem potrzebom lokalnego rynku pracy. 
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Współpraca z Urzędem Miasta w Radomiu koncentruje się również wokół radomskiego programu 
stypendiów stażowych. Na spotkaniach organizowanych na Wydziale studenci przygotowujący się 
do podjęcia zatrudnienia zapoznają się z kryteriami przyznawania stypendiów i warunkami odbycia 
stażu u przedsiębiorcy. Informacji udzielają przedstawiciele Urzędu Miejskiego w Radomiu. 
W spotkaniach biorą też udział  radomscy przedsiębiorcy z różnych branż, którzy deklarują chęć 
przyjęcia studentów na staż. Z jednej strony spotkania mają na celu zachęcenie studentów 
do nabywania praktycznych umiejętności i doświadczenia oraz ułatwienie im podjęcia zatrudnienia 
w jednej z radomskich firm, z drugiej pozwalają określić zapotrzebowanie na konkretne kwalifikacje 
potencjalnego pracownika wymagane przez pracodawcę.  

Interesariusze zewnętrzni są głównymi oferentami miejsc odbywania praktyk studenckich. Wnioski 
zawarte w sprawozdaniach z ich odbywania stanowią cenne źródło informacji na temat oczekiwań 
potencjalnych pracodawców w stosunku do absolwentów. 

Interesariusze zewnętrzni pozytywnie zaopiniowali efekty uczenia się określone dla studiów 
pierwszego i drugiego stopnia na kierunku Ekonomia W opinii interesariuszy osiągnięcie przez 
studentów założonych efektów uczenia się zapewnia im uzyskanie pożądanych na lokalnym oraz 
krajowym rynku pracy kwalifikacji oraz kompetencji.  

 

1.4. Sylwetka absolwentów kierunku Ekonomia pierwszego i drugiego stopnia oraz  przewidywane 
miejsca zatrudnienia absolwentów 

Absolwent studiów pierwszego stopnia posiada następujące ogólne kompetencje w zakresie wiedzy: 

⎯ posiada podstawową wiedzę ogólną z dziedziny nauk społecznych, w tym zwłaszcza 
ekonomii, 

⎯ posiada wiedzę uszczegółowioną z zakresu studiowanego kierunku, 

⎯ posiada wiedzę na temat podstawowych metod pozyskiwania i przetwarzania danych 
właściwych dla nauk społecznych.  

Absolwent studiów pierwszego stopnia posiada następujące ogólne kompetencje w zakresie 
umiejętności:  

⎯ potrafi wykorzystywać wiedzę w pracy zawodowej, 

⎯ potrafi posługiwać się podstawowymi metodami pozyskiwania i przetwarzania danych 
właściwymi dla studiowanego kierunku, 

⎯ potrafi zrealizować zlecone proste zadanie badawcze, 

⎯ potrafi logicznie wyciągać wnioski oraz formułować sądy na podstawie danych z różnych 
źródeł, 

⎯ potrafi komunikować się i konsultować się ze specjalistami w swojej dziedzinie, a także z 
innymi osobami związanymi zawodowo, 

⎯ potrafi samodzielnie dokształcać się, 

⎯ potrafi podejmować decyzje i organizować pracę w zespole, 

⎯ potrafi posługiwać się językiem obcym co najmniej na poziomie B2 według Europejskiego 
Systemu Opisu Kształcenia Językowego zaakceptowanego przez Radę Europy. 

Absolwent studiów pierwszego stopnia posiada następujące ogólne kompetencje społeczne:  

⎯ jest gotów wykazywać inicjatywę i samodzielność w działaniach profesjonalnych, 

⎯ jest gotów wykazywać odpowiedzialność za pracę własną i innych, 

⎯ jest gotów do zrozumienia podstawowych zasad etyki, w tym etyki zawodu, 

⎯ jest gotów do formułowania sądów w ważnych sprawach społecznych i 
światopoglądowych. 

 
Absolwent studiów drugiego stopnia posiada następujące ogólne kompetencje w zakresie wiedzy: 

⎯ posiada zaawansowaną wiedzę ogólną z dziedziny nauk społecznych, w tym zwłaszcza 
ekonomii, 
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⎯ posiada wiedzę szczegółową z zakresu studiowanego kierunku, 

⎯ posiada wiedzę na temat zaawansowanych metod pozyskiwania i przetwarzania danych 
właściwych dla nauk społecznych.  

Absolwent studiów drugiego stopnia posiada następujące ogólne kompetencje w zakresie 
umiejętności:  

⎯ potrafi wykorzystać wiedzę w pracy zawodowej, 

⎯ potrafi posługiwać się różnymi technikami pozyskiwania danych i metodami ich analizy 
właściwymi dla studiowanego kierunku, 

⎯ potrafi zaplanować i zrealizować zadanie badawcze lub ekspertyzę, 

⎯ potrafi dostrzec nowy problem badawczy lub zawodowy i poddać go profesjonalnej 
analizie, 

⎯ potrafi logicznie wyciągać wnioski oraz formułować sądy na podstawie danych z różnych 
źródeł, również w sytuacji niepełnych informacji, 

⎯ potrafi komunikować się ze specjalistami w swojej dziedzinie, a także z osobami z różnych 
środowisk społeczno-zawodowych, 

⎯ potrafi podejmować decyzje kierownicze, 

⎯ potrafi samodzielnie ukierunkować swoje dalsze uczenie się. 
Absolwent studiów drugiego stopnia posiada następujące ogólne kompetencje społeczne:  

⎯ jest gotów do wykazywania się przedsiębiorczością, 

⎯ jest gotów do etycznych zachowań zawodowych, 

⎯ jest gotów do pełnienia roli zawodowej i społecznej, 

⎯ jest gotów do rozumienia odpowiedzialności za ważne wydarzenia społeczne i polityczne. 
 
Studenci kierunku Ekonomia zarówno pierwszego jaki i drugiego stopnia zdobywają gruntowną 
i wszechstronną wiedzę realizując program wynikający z rozwoju nauki w dyscyplinie ekonomia 
i finanse oraz wymagań  współczesnego rynku pracy w kraju oraz za granicą. 

Absolwent kierunku Ekonomia zarówno pierwszego jaki i drugiego stopnia po zakończeniu studiów 
posiada wiedzę pozwalającą zrozumieć zjawiska oraz procesy gospodarcze w skali 
mikroekonomicznej i makroekonomicznej – rozumie funkcjonowanie podmiotów sektora prywatnego 
i publicznego działających w ramach krajowych uwarunkowań instytucjonalno-prawnych, jak również 
w warunkach umiędzynarodowienia procesów gospodarczych, globalizacji i regionalnej integracji 
gospodarczej. W trakcie studiów kształtowane są umiejętności podejmowania decyzji opartych na 
rachunku ekonomicznym, postawy przedsiębiorczości i innowacyjności, poszanowania środowiska 
naturalnego. 

Absolwenci kierunku Ekonomia zarówno pierwszego jak i drugiego stopnia są przygotowani do 
podjęcia pracy w działach ekonomicznych i finansowych przedsiębiorstw, banków i instytucji 
finansowych, jednostek samorządowych oraz w urzędach państwowych, w firmach konsultingowych 
i audytorskich. Studia na kierunku Ekonomia przygotowują również do podjęcia pracy na 
stanowiskach menedżerskich i pomocniczych w przedsiębiorstwach prywatny i jednostkach 
administracji publicznej, instytucjach finansowych, organizacjach międzynarodowych. Absolwent 
posiada też niezbędną wiedzę do samodzielnego prowadzenia działalności gospodarczej. 

 
1.5. Krajowe i międzynarodowe wzorce wykorzystane przy doskonaleniu programu kształcenia na 

kierunku Ekonomia pierwszego i drugiego stopnia  

Przy doskonaleniu programu studiów pierwszego i drugiego stopnia na kierunku Ekonomia 
wykorzystano doświadczenie wielu wiodących uczelni krajowych kształcących na kierunku Ekonomia 
oraz pokrewnych, między innymi przeanalizowano ofertę kierunków studiów Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Krakowie oraz Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Kierunki studiów 
przyporządkowane do dyscypliny ekonomia i finanse prowadzone przez wymienione uczelnie ze 



Profil Ogólnoakademicki | Ocena programowa | Raport Samooceny | pka.edu.pl 11 

 

względu na swój oryginalny i aktualny charakter zainspirowały do opracowania grup przedmiotów 
obieralnych, których celem jest umożliwienie studentom zapoznania się z treściami i osiągnięcia 
efektów uczenia się w zakresie wiedzy, umiejętności oraz kompetencji społecznych związanych 
z analityką gospodarczą, zarządzaniem podmiotami gospodarczymi, w tym instytucjami finansowymi  
oraz rachunkowością.  

Do wykorzystania wzorców międzynarodowych w doskonaleniu programów studiów oraz procesu 
kształcenia przyczyniły się doświadczenia pracowników Wydziału Ekonomii i Finansów oraz przyjazdy 
wykładowców zagranicznych. Pracownicy Wydziału w ramach projektu pt. "Zintegrowany Program 
UTH Rad." POWR.03.05.00-00-Z105/17-00 odbyli staż dydaktyczny na Wydziale Ekonomicznym Matej 
Bel University w Bańskiej Bystrzycy w Słowacji. Celem stażu było podniesienie kompetencji 
dydaktycznych, w szczególności poprzez obserwowanie zasad prowadzenia zajęć dydaktycznych, 
obserwowaniu zachowań studentów i ocenie odbioru prezentowanych treści. Pracownicy 
uczestniczyli w zajęciach dydaktycznych z następujących przedmiotów: Financial Management, 
Financial Statement, International Management, Banking, Research methods in economics. Odbyli  
również spotkania seminaryjne z pracownikami Uniwersytetu Mateja Beli w Bańskiej Bystrzycy 
w katedrach: Zarządzania Przedsiębiorstwem, Rachunkowości oraz Finansów. Przyczyniło się  to do 
wymiany doświadczeń na temat realizowanych metod dydaktycznych – prezentacji treści zajęć, zasad 
oceny efektów uczenia się, omówienia problemów związanych ze zrozumieniem realizowanych treści 
dydaktycznych oraz sposobów ich rozwiązywania (głównie organizacja dodatkowych konsultacji jako 
formy innych godzin kontaktowych ze studentami). 

Warto także wskazać, że w roku akademickim 2019/2020 na Wydziale Ekonomii i Finansów był 
realizowany grant ponadnarodowy: Ścieżki współpracy (Nr projektu: 156/2019/DPE/W06-01-2019), 
którego celem było wzbogacenie programu studiów na kierunku Ekonomia – studia I stopnia  
o moduł  - Innowacje w biznesie, a także przygotowanie materiałów dydaktycznych dla studentów, 
które zostały opracowane wspólnie z partnerem zagranicznym.  

1.6. Kluczowe kierunkowe efektów uczenia się dla kierunku Ekonomia pierwszego i drugiego 
stopnia  

Studia na kierunku Ekonomia pierwszego oraz drugiego stopnia mają profil ogólnoakademicki 
i w 100 % odnoszą się do dyscypliny ekonomia i finanse.  Kierunkowe efekty uczenia na kierunku 
Ekonomia pierwszego oraz drugiego stopnia są zgodne z Rozporządzeniem Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego z dnia 14 listopada 2018 r. w sprawie charakterystyk drugiego stopnia 
efektów uczenia się dla kwalifikacji na poziomach 6–8 Polskiej Ramy Kwalifikacji.  

Za kluczowe, kierunkowe efekty uczenia się dla studiów pierwszego stopnia na kierunku Ekonomia 
uważa się następujące efekty:  

w zakresie wiedzy: K_WG04, K_WG05, K_WK09, K_WK11, K_WK12. 
w zakresie umiejętności: K_UW01, K_UW04, K_UW05, K_UK08. 
w zakresie kompetencji społecznych: K_KK01, K_KO04. 

Za kluczowe, kierunkowe efekty uczenia dla studiów drugiego stopnia na kierunku Ekonomia uważa 
się następujące efekty:  

w zakresie wiedzy: K_WG01, K_WG04, K_WG05, K_WG06, K_WK09, K_WK11. 
w zakresie umiejętności: K_UW01, K_UW04, K_UW05, K_UW06, K_UK07, K_UK08, K_UO11. 
w zakresie kompetencji społecznych: K_KK01, K_KO04, K_KR05. 

Wskazane efekty uczenia się w największym stopniu odnoszą się do sylwetki absolwenta kierunku 
Ekonomia tak pierwszego jak i drugiego stopnia. Dodatkowo, do tych efektów najczęściej 
odwoływano się w kartach przedmiotów podstawowych oraz kierunkowych co zostało uwidocznione 
w matrycy pokrycia kierunkowych efektów uczenia się. (Załącznik 3_Matryce efektów i punktów 
ECTS). 
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Kryterium 2. Realizacja programu studiów: treści programowe, harmonogram realizacji programu 
studiów oraz formy i organizacja zajęć, metody kształcenia, praktyki zawodowe, organizacja 
procesu nauczania i uczenia się 

2.1 Dobór kluczowych treści kształcenia i ich powiązanie z kierunkowymi efektami uczenia się oraz 
związek z działalnością naukową  

Za kluczowe treści kształcenia uważa się treści, w ramach których realizowane są kluczowe efekty 
uczenia się oraz treści powiązane z badaniami naukowymi w dyscyplinie ekonomia i finanse 
realizowanymi przez prowadzących zajęcia. Treści te zawierają się głównie w przedmiotach 
podstawowych oraz kierunkowych. Potwierdzeniem takiego podejścia do  kwestii istotności treści są 
karty przedmiotów oraz matryce efektów uczenia się jak również matryce przedmiotowych bilansów 
punktów ECTS: (załącznik 3_Matryce efektów i punktów ECTS) 
Pracownicy Wydziału Ekonomii i Finansów realizując badania naukowe oraz publikując ich wyniki na 
bieżąco aktualizują treści kształcenia oraz literaturę polecaną studentom do przedmiotów oraz 
modułów kształcenia. Podstawą tych działań są uchwały Senatu UTH Rad. (Załącznik 4_Zmiany w 
programach studiów) 

2.2. Dobór metod kształcenia  

Studia na kierunku Ekonomia pierwszego i drugiego stopnia mają charakter ogólnoakademicki. Profil 
ogólnoakademicki, to profil studiów, na którym ponad połowa programu studiów określonego 
w punktach ECTS obejmuje zajęcia związane z prowadzoną w Uczelni działalnością naukową, 
w dyscyplinie lub dyscyplinach, do których przyporządkowany jest kierunek studiów co wyznacza 
dobór metod kształcenia. 
Studia na kierunku Ekonomia zostały przyporządkowane do dyscypliny ekonomia i finanse, która 
mieści się w dziedzinie nauk społecznych. Stąd główne formy realizacji zajęć dydaktycznych to 
wykłady. Na kierunku Ekonomia ważne są także umiejętności językowe, które realizowane są głównie 
w formie lektoratów. Umiejętności z zakresu wykorzystania zaawansowanych technik informacyjno – 
komunikacyjnych oraz kształtowanie kompetencji społecznych odbywa się głównie w ramach ćwiczeń 
audytoryjnych. Przygotowanie studentów do udziału w badaniach naukowych oraz prowadzenia 
samodzielnych badań naukowych odbywa się głównie w formie proseminariów i seminariów. 
W związku z powyższym zajęcia dydaktyczne na kierunku Ekonomia zarówno pierwszego jak 
i drugiego stopnia odbywają się w formie wykładów, konwersatoriów oraz ćwiczeń audytoryjnych, 
seminariów i proseminariów oraz lektoratów. W Regulaminie studiów, paragraf 19, (Załącznik 5_ 
Regulamin studiów) formy te zostały zdefiniowane następująco:  

⎯ konwersatoria - są połączeniem wykładów i ćwiczeń 

⎯ ćwiczenia audytoryjne - polegają na rozwiązywaniu zadań i problemów, wykorzystując 
definicje, twierdzenia, wiedzę z zakresu programu danego przedmiotu 

⎯ seminaria, proseminaria - rozwijające treści wykładów przy czynnym udziale studentów, albo 
mające na celu przygotowanie do złożenia pracy dyplomowej, 

⎯ lektoraty - których celem jest opanowanie umiejętności posługiwania się językiem obcym na 
poziomie B2 lub B2+ Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego. 

Prowadzący zajęcia dążą do aktywizacji studentów poprzez metody  adekwatne do formy zajęć oraz 
realizowanych treści. W celu skutecznego przekazywania studentom treści zajęć, mobilizowania ich 
do samodzielnego myślenia oraz formułowania wniosków i wypowiadania się stosowane są metody 
dydaktyczne takie jak: wykłady konwersatoryjne, studium przypadku, dyskusja czy prezentacje 
multimedialne. Studenci mają również możliwość korzystania z nowocześnie wyposażonych 
laboratoriów, w których realizowane są zajęcia z zastosowaniem zaawansowanych technik 
informacyjno – komunikacyjnych.  
Nabycie kompetencji językowych w zakresie znajomości języka obcego umożliwiają studentom 
kierunku Ekonomia lektoraty prowadzone w językach obcych oraz wybrane zajęcia realizowane 
w języku lektoratu. Zajęcia takie  mają charakter obieralny. Studenci mają możliwość realizowania ich 
w języku polskim lub obcym. Dodatkowo na studiach stacjonarnych pierwszego stopnia od 2018 roku 
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studenci mają możliwość studiowania grupy przedmiotów obieralnych International Business and 
Finance w języku angielskim jako dodatkowego modułu obieralnego.  

2.3. Zakres korzystania z metod i technik kształcenia na odległość 

W procesie kształcenia studentów na kierunku Ekonomia zarówno pierwszego jak i drugiego stopnia 
od semestru letniego roku akademickiego 2019-2020 wykorzystywane są metody kształcenia na 
odległość. Wprowadzenie tych metod wynika z zagrożenia epidemiologicznego COVID-19. Przed tym 
okresem kształcenie odbywało się wyłącznie w sposób tradycyjny – w siedzibie Uczelni.   
Zasady korzystania z metod i technik kształcenia na odległość zostały uregulowane zarządzeniem 
Rektora UTH – R-45/2020 oraz R-55/2020, a także wprowadzone decyzją Dziekana Wydziału 
Ekonomii i Finansów nr 23/2020 z dnia 28.10.2020 r. w sprawie wprowadzenia procedury weryfikacji 
osiągniętych efektów uczenia się, poza siedzibą Uczelni, z wykorzystaniem technologii 
informatycznych na Wydziale Ekonomii i Finansów w roku akademickim 2020/2021. (Załącznik 6_ 
Praca zdalna) 

2.4. Dostosowania procesu uczenia się do zróżnicowanych potrzeb grupowych i indywidualnych 
studentów 

Dostosowanie procesu uczenia się do zróżnicowanych potrzeb indywidualnych odbywa się poprzez: 

⎯ zapewnienie studentom w trakcie studiów zmiany uczeni, kierunku studiów oraz formy 
studiów na zasadach określonych w Regulaminie studiów,  

⎯ zapewnienie studentom możliwości studiowania równolegle więcej niż jednego kierunku, 

⎯ zapewnienie studentom możliwości wyboru części przedmiotów zgodnie z ich indywidualnymi 
zainteresowaniami na zasadach określonych w programie studiów Ekonomia pierwszego 
stopnia oraz Ekonomia drugiego stopnia 

⎯ zapewnienie studentom możliwości studiowania wybranej dodatkowej grupę zajęć obieralnych 
na zasadach fakultatywnych, 

⎯ zapewnienie studentom możliwość realizowania część programu studiów na innej uczelni 
krajowej lub zagranicznej, 

⎯ zapewnienie studentom możliwość studiowania według indywidualnej organizacji studiów,  

⎯ zapewnienie studentom możliwości uzyskania urlopu od zajęć na zasadach określonych 
w Regulaminie studiów  

Dostosowanie procesu uczenia się do zróżnicowanych potrzeb grupowych, w tym potrzeb studentów 
z niepełnosprawnością odbywa się poprzez zapewnienie studentom dodatkowych udogodnień 
polegających, między innymi na: 

⎯ zapewnieniu studentom odmiennego tygodniowego planu zajęć, przez wybór grupy, godzin 
zajęć, a także na modyfikacji formy zaliczeń i egzaminów określonych w sylabusie danego 
przedmiotu, umożliwiając studentowi realizację obowiązującego programu studiów, 
z dostosowaniem do jego potrzeb wynikających z rodzaju niepełnosprawności. 

⎯ zapewnieniu studentowi niepełnosprawnemu opieki nauczyciela akademickiego 
Dodatkowo Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny im. K. Pułaskiego, w trosce o wyrównywanie 
szans edukacyjnych osób z różnymi niepełnosprawnościami, w dostępie do edukacji na poziomie 
wyższym prowadzi planową, perspektywiczną  politykę niwelowania barier ograniczających wskazaną 
dostępność. 
W ramach wskazanej polityki, na rzecz studentów niepełnosprawnych UTH Radom zrealizowano 
m.in. następujące  zadania: 

⎯ od wielu lat, cyklicznie realizowane są zadania ukierunkowane na eliminację barier 
architektonicznych; 

⎯ w latach 2013-2015, w ramach projektu „Dostosowywanie oferty dydaktycznej UTH Rad. do 
potrzeb rynku pracy” realizowano zadanie, w ramach którego objęto wsparciem doradczym 
oraz ułatwiającym wejście na rynek pracy 76 studentów UTH z niepełnosprawnością; 
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⎯ studenci z niepełnosprawnością korzystają ze stypendiów specjalnych, wielkość których 
powiązana jest ze stopniem niepełnosprawności (a także stypendiów naukowych i socjalnych); 

⎯ Bibliotekę uczelnianą dostosowano i wyposażono w sprzęt gwarantujący dostępność zasobów 
bibliotecznych UTH Radom do potrzeb osób niepełnosprawnych, w tym niepełnosprawnych 
ruchowo, niedowidzących/niewidzących  

⎯ w roku 2018, w strukturze Działu Spraw Studenckich, zatrudniono specjalistę ds. osób 
niepełnosprawnych, któremu powierzono odpowiedzialność za kreowanie polityki równych 
szans osób niepełnosprawnych w  dostępie do edukacji na poziomie wyższym oraz bieżące 
wspieranie studentów niepełnosprawnych w rozwiązywaniu problemów będących 
konsekwencją dotykającej ich niepełnosprawności, a utrudniających proces kształcenia. 
Wsparcie realizowano w formach: spotkania grupowe, indywidualne, doradztwo/poradnictwo, 
wspieranie w korzystaniu z przysługujących O.N. (osobom niepełnosprawnym) świadczeń, 
rozwiązywaniu indywidualnych problemów w procesie kształcenia, korzystania z infrastruktury, 
świadczeń itp.). 

 

2.5. Harmonogram realizacji studiów z uwzględnieniem: zajęć lub grup zajęć wymagających 
bezpośredniego udziału nauczycieli akademickich i innych osób prowadzących zajęcia oraz 

studentów  

Na Wydziale Ekonomii i Finansów studia na kierunku Ekonomia są prowadzone na obydwu 
poziomach kształcenia  jako studia pierwszego stopnia oraz studia drugiego stopnia. W przypadku 
obydwu poziomów kształcenia studia prowadzone są w  formie stacjonarnej oraz  niestacjonarnej. 
Studia pierwszego stopnia stacjonarne oraz niestacjonarne trwają 6 semestrów. Studia stacjonarne 
i niestacjonarne drugiego stopnia trwają 4 semestry.  

Aby uzyskać dyplom ukończenia studiów pierwszego stopnia zarówno stacjonarnych jak 
i niestacjonarnych, student jest obowiązany uzyskać co najmniej 180 punktów ECTS. Aby uzyskać 
dyplom ukończenia studiów drugiego stopnia zarówno stacjonarnych  jak i niestacjonarnych studiów 
student jest obowiązany uzyskać co najmniej 120 punktów ECTS 

W programie studiów określa się odrębnie: formę studiów, liczbę semestrów i liczbę punktów ECTS 
konieczną do ukończenia studiów na danym poziomie.  

Program studiów na kierunku Ekonomia spełnia następujące wymagania: ponad 50% ECTS stanowią 
zajęcia z bezpośrednim udziałem nauczyciela ; ponad 30% ECTS stanowią zajęcia do wyboru; ponad 
50 % ECTS stanowią zajęcia powiązane z prowadzoną działalnością naukową w dyscyplinie ekonomia i 
finanse uwzględniające udział studentów w zajęciach przygotowujących do prowadzenia działalności 
naukowej lub udziału w tej działalności. (Załącznik 7_Charakterystyka programu studiów na kierunku 
Ekonomia). 

Podstawą dla ustalenia harmonogramu realizacji studiów jest Rozporządzenie Ministra Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego  z dnia 27 września 2018 r. w sprawie studiów oraz Uchwała Nr 000-1/19/2020 
Senatu Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu z dnia 
30 stycznia 2020 r. w sprawie: ustalenia wytycznych w zakresie projektowania i ustalania programów 
studiów pierwszego stopnia, studiów drugiego stopnia oraz jednolitych studiów magisterskich w UTH 
Radom. (Załącznik 8_Tworzenie programów studiów). Harmonogram realizacji studiów na kierunku 
Ekonomia został przedstawiony w raporcie w Części III-Załącznik 2 – Programy kształcenia. 

2.6. Organizacja procesu kształcenia - dobór form zajęć, proporcja liczby godzin przypisanych 
poszczególnym formom oraz liczebności grup studenckich  

Studia na kierunku Ekonomia pierwszego, jak również drugiego stopnia mają charakter 
ogólnoakademicki, co skutkuje wykorzystaniem form zajęć sprzyjających rozwijaniu u studentów 
umiejętności samodzielnego uczenia się i zachęcających do angażowania się w działalność naukową. 
Studenci uczestniczą w wykładach, ćwiczeniach oraz konwersatoriach. Proporcje liczby godzin 
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przypisanych poszczególnym formom zajęć są dopasowane do treści realizowanych zajęć oraz 
efektom uczenia się, które studenci mają zrealizować. I tak, dla kierunku Ekonomia, zarówno 
pierwszego jak i drugiego stopnia, niezależnie od formy realizacji studiów grupy liczą odpowiednio: 

⎯ Wykładowa: dla wszystkich studentów kierunku 

⎯ Ćwiczeniowa: od 25 do 30 osób 

⎯ Laboratoryjna: od 12 do 15 osób 

⎯ Konwersatoryjna: od 25 do 30 osób 

⎯ Seminaryjna - zajęcia dydaktyczne, w ramach których przygotowywana jest praca 
dyplomowa/ licencjacka/ magisterska: 12 osób 

Wykaz form zajęć oraz liczebność grup określane są zarządzeniem Rektora UTH Rad. w sprawie zasad 
planowania i rozliczania zajęć dydaktycznych.  (Załącznik  9_Zarządzenie w sprawie zasad planowania 
i rozliczania zajęć)  
Szczegółowy wykaz form zajęć i przypisanej im liczby godzin dla kierunku Ekonomia opisano odrębnie 
dla poszczególnych poziomów kształcenia, form kształcenia oraz toków studiów w tabelach 4  
stanowiących załącznik do niniejszego Raportu. (ZAŁĄCZNIK 1- CZĘŚC III) 

2.7 Program i organizacja praktyk 

Studenci studiów pierwszego i drugiego stopnia na kierunku Ekonomia, zobowiązani są do odbycia 
studenckich praktyk zawodowych na ostatnim semestrze studiów  w wymiarze nie krótszym niż 
3 tygodnie. Za odbycie praktyki zawodowej i jej zaliczenie student otrzymuje 4 punkty ECTS. 
W przypadku studentów, którzy rozpoczęli kształcenie w 2018 roku zobowiązani są oni do odbycia 
studenckich praktyk zawodowych na ostatnim semestrze studiów  w wymiarze nie krótszym niż 
4 tygodnie. Za odbycie praktyki zawodowej i jej zaliczenie student otrzymuje 3 punkty ECTS. 
Studenci studiów pierwszego i drugiego stopnia na kierunku Ekonomia mają możliwość odbycia 
praktyk zawodowych w podmiotach będących interesariuszami zewnętrznymi Wydziału Ekonomii 
i Finansów. Studenci samodzielnie załatwiają formalności związane z  odbyciem praktyki. Studenci 
mogą również samodzielnie poszukiwać miejsc odbywania praktyki w zależności od indywidualnych 
preferencji. Przy wyborze miejsc odbywania praktyki studenci mogą także skorzystać z pomocy 
Centrum Promocji Studentów i Absolwentów – Biuro Karier UTH Rad.  
Praktyka może odbywać się u wybranego przez studenta przedsiębiorcy, instytucji czy organizacji, 
w kraju lub za granicą,  której profil działania umożliwia studentowi zrealizowanie ogólnych celów 
praktyki, odpowiada charakterowi studiów pierwszego stopnia na kierunku Ekonomia oraz gdy 
pracodawca potwierdzi możliwość osiągnięcia zakładanych dla praktyki efektów uczenia się. W tym 
celu pracodawca powinien zaakceptować Ramowy program praktyk ustalony dla studiów pierwszego 
stopnia na kierunku Ekonomia. 
Szczegółowy program, organizacja i zasady odbywania praktyk zostały określone odrębnie dla 
studiów pierwszego oraz drugiego stopnia w zasadach studiowania  oraz karcie przedmiotu: 
Praktyka. (Załącznik 10_Zasady studiowania). 
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Kryterium 3. Przyjęcie na studia, weryfikacja osiągnięcia przez studentów efektów uczenia się, 
zaliczanie poszczególnych semestrów i lat oraz dyplomowanie 

3.1. Wymagania stawiane kandydatom oraz warunki rekrutacji  
Rekrutacja na studia pierwszego oraz drugiego stopnia na kierunek Ekonomia prowadzona jest 
zgodnie z warunkami, trybem, sposobem jej przeprowadzenia oraz w terminach ustalonych przez 
Senat UTH Radom. Uchwała Senatu udostępniana jest na stronie Uczelni nie później niż do dnia 30 
czerwca roku poprzedzającego rok akademicki, w którym ma się odbyć rekrutacja. 
Na studia drugiego stopnia na kierunku Ekonomia może być przyjęta osoba, która posiada dyplom 
ukończenia studiów (posiada tytuł zawodowy magistra lub licencjata) realizujących efekty 
odpowiadające charakterystykom efektów uczenia się określonym dla dziedziny nauk społecznych.  
Do roku 2020 osoby rozpoczynające studia drugiego stopnia na kierunku Ekonomia, które ukończyły 
studia wyższe na innym kierunku zobowiązane były do złożenia w toku studiów dodatkowych 
egzaminów z przedmiotów wyrównawczych. Zajęcia z przedmiotów wyrównawczych były odpłatne, a 
odpłatność  została określona  Uchwałą Senatu UTH Radom.  
Studenci, którzy rozpoczęli kształcenie w 2020 roku uzupełniają efekty uczenia się we własnym 
zakresie. Szczegółowe zasady rekrutacji: (Załącznik 11_Reakrutacja). 
  

3.2. Zasady, warunki i tryb uznawania efektów uczenia się i okresów kształcenia oraz kwalifikacji 
uzyskanych w innej uczelni, w tym w uczelni zagranicznej 

Decyzję o przeniesieniu i uznaniu przedmiotów zaliczonych na innym kierunku studiów Uniwersytetu 
lub na kierunkach studiów odbytych poza Uczelnią, w tym w uczelniach zagranicznych, podejmuje 
dziekan na wniosek studenta, po zapoznaniu się z przedstawioną przez studenta dokumentacją 
przebiegu tych studiów oraz opinią koordynatora przedmiotu lub prowadzącego dane zajęcia. 
Przedmioty, o których zaliczenie ubiega się student, mogą zostać uznane za zaliczone w miejsce 
przedmiotów określonych w programie studiów, w przypadku stwierdzenia zbieżności uzyskanych 
efektów uczenia się. Studentowi przenoszącemu zajęcia przypisuje się liczbę punktów ECTS 
przypisaną efektom uczenia się uzyskiwanym w wyniku realizacji odpowiednich zajęć i praktyk na 
kierunku, na który się przenosi. Dziekan może określić szczegółowe zasady, tryb przenoszenia 
i uznawania zajęć zaliczonych przez studenta na innym kierunku studiów Uniwersytetu lub na 
kierunkach studiów odbytych poza Uczelnią, w tym w uczelniach zagranicznych. 
Zasady, warunki i tryb uznawania efektów uczenia się określa Regulamin studiów: (Załącznik 
5_Regulamin studiów) 
 

3.3. Zasady, warunki i tryb potwierdzania efektów uczenia się uzyskanych w procesie uczenia się 
poza systemem studiów 

Na kierunek Ekonomia pierwszego oraz drugiego stopnia prowadzona jest również rekrutacja  na 
studia w wyniku potwierdzenia efektów  uczenia się. O przyjęcie na studia pierwszego stopnia na 
kierunku Ekonomia w wyniku potwierdzenia efektów uczenia się mogą ubiegać się osoby posiadające 
decyzję o potwierdzeniu efektów uczenia się wydaną przez Komisję Weryfikacyjną Wydziału. 
Szczegółowe zasady, warunki i tryb uznawania efektów uczenia się uzyskanych w procesie uczenia się 
poza systemem studiów określa Senat UTH Rad. na mocy uchwały. (Załącznik 12_Potwierdzanie 
efektów uczenia się) 

3.4. Zasady, warunki i tryb dyplomowania na każdym z poziomów studiów 
Zasady, warunki oraz tryb dyplomowania na kierunku Ekonomia został określony w zasadach 
studiowania odrębnie dla studiów pierwszego i drugiego stopnia. Zasady studiowania przyjmowane 
są decyzją Dziekana i ogłaszane nie później niż  miesiąc przed rozpoczęciem kształcenia dla danego 
toku studiów 
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W ramach zasad, warunków oraz trybu dyplomowania w Zasadach studiowania określa się: 

⎯ Wymogi formalne dotyczące realizacji  prac dyplomowych na danym poziomie studiów na 
kierunku Ekonomia 

⎯ Wymogi merytoryczne dotyczące realizacji  prac dyplomowych na danym poziomie studiów 
na kierunku Ekonomia 

⎯ Zasady dotyczące realizacji  prac dyplomowych na danym poziomie studiów na kierunku 
Ekonomia Sposoby weryfikowania i kryteria oceniania pracy 

⎯ Procedurę antyplagiatową przed dopuszczeniem pracy do obrony 

⎯ Kryteria dopuszczenia do egzaminu dyplomowego 

⎯ Zakres egzaminu oraz zasady weryfikacji i oceny egzaminu 
Szczegółowe zasady, warunki i tryb dyplomowania na każdym poziomie studiów określono zasadach 
studiowania: (Załącznik 10_Zasady studiowania)  

3.5. Monitorowanie postępów w nauce  
Analiza liczby kandydatów przyjętych na studia oraz liczby studentów danego toku, którzy w terminie 
kończą studia stanowi istotną informację dla Wydziału. Narzędziem monitorowania i oceny postępów 
studentów jest system Wirtualna Uczelnia – Dziekanat 10. Z analizy danych wynika, że najczęstszą 
przyczyną odsiewu studentów jest rezygnacja ze studiów oraz brak zaliczenia semestru. Szczegółowe 
dane dotyczące odsiewu studentów na kierunku Ekonomia zawiera Załącznik 13_Odsiew studentów. 
 

3.6. Ogólne zasady sprawdzania i oceniania stopnia osiągania efektów uczenia się 
Wydział Ekonomii i Finansów prowadzi stały monitoring i ocenę stopnia osiągania efektów uczenia 
się poprzez wprowadzenie trzech procedur projakościowych, których weryfikacja odbywa się po 
zakończeniu każdego roku akademickiego i odnosi się do: 
- oceny realizacji celów programu studiów oraz wyników nauczania, 
- oceny jakości prac dyplomowych i ich zgodności z celami programów studiów i zamierzonymi 
efektami uczenia się, 
- oceny organizacji i wyników egzaminów dyplomowych. 
Celem Procedury oceny realizacji celów programu studiów oraz wyników nauczania jest 
monitorowanie i ocena realizacji celów programu studiów oraz efektów uczenia się na wszystkich 
kierunkach, stopniach i formach studiów prowadzonych na WEiF oraz inicjowanie działań 
doskonalących w zakresie procesu kształcenia. 
Monitorowanie i ocena realizacji celów programu studiów oraz efektów uczenia się odbywa się na 
trzech poziomach: 

▪ Poziom I - Prowadzącego zajęcia dydaktyczne, 
▪ Poziom II - Kierownika Katedry, 
▪ Poziom III - Kierunkowej Komisji ds. Oceny Efektów Uczenia się. 

Poziom I – Prowadzącego zajęcia dydaktyczne – zapewnia monitorowanie i ocenę procesu kształcenia 
zgodnie z celami programu studiów i założonymi w kartach przedmiotów efektami uczenia się, na 
podstawowym poziomie procesu kształcenia jakim jest praca nauczyciela ze studentem. Działania 
podjęte na tym poziomie obejmują następujące zobowiązania Prowadzącego zajęcia: 

⎯ Nauczyciel akademicki przyjmując do realizacji zajęcia dydaktyczne jest zobowiązany do 
zrealizowania efektów uczenia się określonych w karcie przedmiotu (sylabus), co potwierdza 
podpisem na indywidualnej karcie obciążeń dydaktycznych. 

⎯ Prowadzący zajęcia odpowiedzialny jest za realizację zajęć w sposób umożliwiający 
osiągnięcie przez studenta zakładanych efektów uczenia się. 

⎯ Prowadzący zajęcia zobowiązany jest do indywidualnej weryfikacji osiągniętych przez 
studenta efektów uczenia się, zgodnie z metodami sprawdzenia efektów uczenia się 
zawartymi w karcie przedmiotu. 

⎯ Uzyskanie przez studenta pozytywnej oceny z przedmiotu potwierdza osiągnięcie założonych 
w karcie przedmiotu efektów uczenia się. Prowadzący zajęcia ma obowiązek archiwizować 
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dokumenty potwierdzające osiągnięcie efektów uczenia się, zgodnie z odrębną Procedurą 
dokumentowania weryfikacji efektów uczenia się. 

⎯ Po zakończeniu każdego semestru Prowadzący zajęcia zobowiązany jest przekazać 
udostępnić wydrukowany z systemu e-Uniwersytet Arkusz oceny efektów kształcenia/uczenia 
się zawierający rozkład ocen. 

⎯ Prowadzący zajęcia, w razie potrzeby, zobowiązany jest zgłosić wnioski doskonalące przebieg 
procesu kształcenia i/lub program kształcenia w celu podniesienia stopnia osiąganych 
efektów uczenia na zajęciach poprzez wpisanie ich do Arkusza oceny efektów 
kształcenia/uczenia się w systemie e-Uniwersytet. 

⎯ Prowadzący zajęcia zobowiązany jest do niezwłocznego powiadomienia Kierownika Katedry o 
zaistnieniu zdarzeń, powodujących zagrożenie realizacji przedmiotu zgodnie z kartą 
przedmiotu, co może skutkować nieosiągnięciem przez studentów zakładanych efektów 
uczenia się. O takiej sytuacji Kierownik Katedry informuje Dziekana, który podejmuje 
działania zaradcze. 

Poziom II – Kierownika Katedry - zapewnia monitorowanie i ocenę procesu kształcenia zgodnie z 
celami programu studiów i założonymi w kartach przedmiotów efektami uczenia się, na pośrednim 
poziomie procesu kształcenia, pozwalającym na agregowanie informacji pochodzących od 
Prowadzących zajęcia dydaktyczne, w celu dalszego ich przetwarzania na rzecz podnoszenia jakości 
kształcenia na WEiF. Działania podjęte na tym poziomie obejmują następujące zobowiązania 
Kierowników Katedr: 

⎯ Kierownik Katedry nadzoruje realizację i doskonalenie procesu kształcenia przez podległych 
mu pracowników/doktorantów w zakresie zgodności z celami studiów oraz zakładanymi 
efektami uczenia się, poprzez: weryfikację poprawności kart przedmiotów oraz analizę 
Arkuszy oceny efektów kształcenia/uczenia się. 

⎯ Kierownik Katedry dokonuje oceny poprawności kart przedmiotów, przedłożonych mu przez 
Koordynatorów przedmiotów, pod kątem: zgodności z innymi elementami programu 
studiów, prawidłowości i aktualności przedmiotowych efektów uczenia się realizowanych na 
tych przedmiotach z efektami kierunkowych, adekwatności metod weryfikacji efektów 
uczenia się, zgodności przydzielonych przedmiotowi punktów ECTS z programem studiów.  

⎯ Kierownik Katedry po każdym zakończonym semestrze analizuje Arkusze oceny efektów 
kształcenia/uczenia się pod kątem oceny stopnia zakładanych w programie studiów uczenia 
się przedmiotów prowadzonych przez Katedrę oraz ewentualnych rekomendowanych zmian i 
wyniki tej analizy przekazuje do Kierunkowej Komisji ds. Oceny Efektów Uczenia się.  

⎯ Kierownik Katedry poinformowany przez Prowadzącego zajęcia dydaktyczne o zaistnieniu 
zdarzeń, powodujących zagrożenie realizacji przedmiotu zgodnie z kartą przedmiotu, co może 
skutkować nieosiągnięciem przez studentów zakładanych efektów uczenia się, informuje 
niezwłocznie Dziekana, który podejmuje decyzję o działaniach zaradczych. Decyzję Dziekana 
Kierownik Katedry przekazuje Prowadzącemu zajęcia dydaktyczne. 

Poziom III – Kierunkowej Komisji ds. Oceny Efektów Uczenia się - zapewnia monitorowanie i ocenę 
procesu kształcenia zgodnie z celami programu studiów i założonymi w kartach przedmiotów 
efektami uczenia się, poprzez sprawdzenie dokumentacji potwierdzającej osiągnięcie przez studenta 
odpowiednich przedmiotowych efektów uczenia się (wiedzy, umiejętności i kompetencji) z 
zastosowaniem metod przewidzianych w karcie przedmiotu. Działania podjęte na tym poziomie 
obejmują następujące zobowiązania Kierunkowej Komisji ds. Oceny Efektów Uczenia się: 

⎯ W ramach analizy realizacji celów programów studiów KKOU: analizuje wybrane protokoły 
egzaminacyjne i zaliczeniowe, we współpracy z kierownikami Katedr dokonuje okresowego 
przeglądu (raz do roku) losowo wybranej dokumentacji pracy studenta, analizuje jej 
prawidłowość i odpowiedniość względem celów i efektów uczenia się. 

⎯ KKOEU się we współpracy z Kierownikami Katedr i Prowadzącymi zajęcia dydaktyczne 
dokonuje w każdym roku akademickim przeglądu wybranej dokumentacji pracy studenta 
potwierdzającej osiągnięcie zakładanych w programie studiów efektów uczenia się. Celem 
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przeglądu dokumentacji pracy studenta potwierdzającej osiągnięcie efektów uczenia się jest 
sprawdzenie jej prawidłowości i odpowiedniości pod względem: kompletności  osiągniętych 
przedmiotowych efektów uczenia się w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji zgodnie z 
założeniami zawartymi w karcie przedmiotu oraz zgodności zastosowanych metod weryfikacji 
efektów uczenia się z metodami przewidzianymi w karcie przedmiotu. Sprawdzeniu 
poddawane są prace weryfikujące osiągnięcie zakładanych efektów uczenia się przez jednego 
studenta, w każdej Katedrze 1 raz w roku akademickim, 

⎯ Kierunkowa Komisja ds. Oceny Efektów Uczenia się sporządza protokół z dokonanego 
przeglądu prac weryfikujących osiągnięcie zakładanych efektów uczenia się w zakresie 
wiedzy, umiejętności i kompetencji oraz zgodności zastosowanych metod weryfikacji efektów 
uczenia się z metodami przewidzianymi w karcie przedmiotu. 
 

3.7. Dobór metod sprawdzania i oceniania efektów uczenia się w zakresie wiedzy, umiejętności 
oraz kompetencji społecznych osiąganych przez studentów w trakcie i na zakończenie procesu 

kształcenia  

Procedura oceny jakości prac dyplomowych, ich zgodności z celami programów studiów 
i zamierzonymi efektami uczenia się jest komplementarna z ogólnymi wytycznymi dotyczącymi pracy 
dyplomowej zawartymi w Regulaminie studiów § 46-47 (tj. Załącznik do uchwały Nr 000-3/24/2020 
Senatu UTH Radom z dnia 14 maja 2020 r.) i szczegółowymi zasadami przygotowania pracy 
dyplomowej zawartymi w Procedurze Zasady dyplomowania, realizacji prac dyplomowych 
i przeprowadzania egzaminów dyplomowych. 
Jakość prac dyplomowych weryfikowana jest dwustopniowo, tj.: 
- z wykorzystaniem Jednolitego Systemu Antyplagiatowego (zgodnie z Procedurą antyplagiatową 
prac dyplomowych przed dopuszczeniem ich do obrony), 
- przez promotora i recenzenta pracy, poprzez wypełnienie formularza recenzji oraz wystawienie 
przez nich ocen, przy czym ocena z pracy dyplomowej jest średnią arytmetyczną tych dwóch ocen. 

Ocena jakości prac dyplomowych jest przeprowadzana przez Kierunkową Komisję ds. Oceny Efektów 
Uczenia się, która analizuje wybrane losowo prace dyplomowe (1 praca z każdej Katedry dla każdego 
kierunku i poziomu studiów) oceniając ich zgodność z programem studiów na danym poziomie oraz 
rzetelność oceniania i sporządza protokół zawierający sugestie ewentualnych działań doskonalących. 

Egzaminy dyplomowe na WEiF odbywają się według zasad ustalonych w Regulaminie studiów a także 
zgodnie z procedurą Zasady dyplomowania, realizacji prac dyplomowych oraz przeprowadzania 
egzaminów dyplomowych. 

 Uzupełnieniem powyższych uregulowań jest Procedura oceny organizacji i wyników egzaminów 
dyplomowych, która nakłada na Kierowników Katedry obowiązek dokonywania analizy i oceny 
przynajmniej jednego egzaminu dyplomowego u każdego z pracowników pełniących funkcję 
promotora pracy dyplomowej. Oceniana jest: terminowość, punktualność rozpoczęcia i czas trwania 
egzaminu dyplomowego, prawidłowość składu i obecność członków komisji egzaminacyjnej, 
poprawność procedury losowania pytań egzaminacyjnych oraz poprawność sporządzenia 
dokumentacji z przebiegu egzaminu dyplomowego. Wyniki takiej oceny Kierownicy  Katedr 
przekazują KKOEU wraz ze swoimi sugestiami ewentualnych działań doskonalących. 

KKOEU sporządza zbiorcze sprawozdanie zawierające ocenę organizacji egzaminów dyplomowych  
oraz ocenę wyników egzaminów dyplomowych i przekazuje Dziekanowi wraz z rekomendacjami. 

Szczegółowe zasady realizacji praktyk zawodowych przez studentów Wydziału Ekonomii i Finansów 
reguluje dokument Zasady odbywania studenckich praktyk zawodowych zawierający informacje na 
temat: celów praktyki,  powiązania praktyki z programem kształcenia, wyboru miejsca odbywania 
praktyki, opiekunów praktyk, dokumentów niezbędnych przed odbyciem praktyki, obowiązków 
studenta odbywającego praktykę, sposobów i warunków zaliczenia praktyk, zaliczenia praktyk na 
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podstawie pracy zawodowej, wcześniejszego zakończenia odbywania praktyk (wraz z 10 załącznikami 
będącymi wzorami dokumentów, które dokumentują przygotowanie i realizację praktyk). 
Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia zawiera Procedurę monitorowania realizacji 
studenckich praktyk zawodowych, która ma na celu przede wszystkim monitorowanie działań 
Opiekunów praktyk, tj. spotkań organizacyjnych ze studentami, hospitacji przebiegu praktyk oraz 
zapoznanie Dziekana z uwagami i ewentualnymi sugestiami Opiekunów praktyk . 

Ocena efektów uczenia się osiągniętych przez studenta w wyniku odbywania praktyki dokonywana 
jest w następujący sposób. Obligatoryjnie dla każdego studenta studiów pierwszego stopnia na 
kierunku Ekonomia stosuje się pisemne zaświadczenie o odbyciu praktyki które, wraz z opinią 
pracodawcy, stanowi potwierdzenie, że zostały zaakceptowane i zrealizowane efekty uczenia się 
ustalone w programie. Istnieje także możliwość zaliczenia praktyki na podstawie: 

⎯ dokumentu potwierdzającego wykonywanie pracy zarobkowej, w tym również za granicą 
(np. umowy o pracę, umowy o dzieło, umowy zlecenia, świadectwa pracy, zaświadczenia o 
zatrudnieniu) wraz z podaniem zakresu obowiązków na zajmowanym stanowisku; 

⎯ zaświadczenia o wpisie: własnej działalności gospodarczej do CEIDG lub jako wspólnik, 
prokurent, członek władz spółki - z rejestru przedsiębiorców w KRS lub jako członek władz 
fundacji czy stowarzyszenia – z rejestru organizacji społecznych i zawodowych w KRS ; 

⎯ dokumentu potwierdzającego udział studenta w obozie naukowym; 

⎯ dokumentu potwierdzającego odbycie innej praktyki lub stażu w trakcie trwania studiów, 
wraz ze wskazaniem wykonywanych zadań i spójnością z kierunkiem studiów jeżeli ich 
charakter spełnia zakładane efekty uczenia się określone w Ramowym programie praktyki.  

Dodatkowo  powołany przez dziekana opiekun praktyk przeprowadza wyrywkowe hospitacje 
z realizacji praktyk w zakładach pracy. 

3.8. Rodzaje, tematyka i metodyka prac dyplomowych 
Na kierunku Ekonomia prowadzonym na Wydziale Ekonomii i Finansów realizowane są dwa rodzaje 
prac dyplomowych, uwzględniające stopień studiów, tzn. praca dyplomowa licencjacka na pierwszym 
stopniu studiów i praca dyplomowa magisterska na stopniu drugim. Praca dyplomowa jest 
samodzielnym opracowaniem określonego zagadnienia naukowego lub praktycznego prezentującym 
ogólną wiedzę i umiejętności studenta związane ze studiami na kierunku ekonomia umiejętności 
samodzielnego analizowania i wnioskowania na poziomie właściwym dla stopnia  studiów, na którym 
jest przygotowana. W związku z powyższym,  praca dyplomowa licencjacka stanowi 
udokumentowane rozwiązanie problemu badawczego lub praktycznego zrealizowane przy użyciu 
metod właściwych dla dyscypliny ekonomia i finanse, natomiast praca magisterska jest 
udokumentowanym rozwiązaniem problemu naukowo-badawczego zrealizowane przy użyciu metod 
badawczych właściwych dla dyscypliny ekonomia i finanse.  

Proces przygotowania pracy dyplomowej na kierunku Ekonomia trwa trzy semestry. Na studiach 
I stopnia zaczyna się on na czwartym semestrze, na którym studenci uczestniczą w proseminarium, 
natomiast na piątym i szóstym semestrze w seminarium dyplomowym. Proseminarium obejmuje 
zajęcia kontaktowe z nauczycielem akademickim w liczbie 15 godz. (na studiach stacjonarnych). 
Przypisano mu 1 punkt ECTS. Celem proseminarium jest zapoznanie studentów z podstawami 
metodologii nauk ekonomicznych i metodami  oraz technikami prowadzenia badań naukowych 
obszarze nauk ekonomicznych. Seminarium dyplomowe obejmuje 60 godzin dydaktycznych (po 30 
godz. w piątym i szóstym semestrze). Łącznie przypisano mu 4 punkty ECTS oraz dodatkowo 10 
punktów ECTS za przygotowanie i złożenie pracy dyplomowej oraz przygotowanie do egzaminu 
dyplomowego. Seminarium prowadzone jest przez promotorów - nauczycieli akademickich 
posiadających stopień naukowy doktora, doktora habilitowanego lub tytuł profesora.  

Ponadto studenci otrzymują przygotowanie do pracy badawczej na innych przedmiotach, na których 
poznają narzędzia i metody badawcze przydatne w procesie badań niezbędnych do pracy 
dyplomowej i w jej opracowaniu. Wymienić tu należy przede wszystkim takie przedmioty jak: 
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Matematyka (75 godz. dydaktycznych kontaktowych i  7 punktów ECTS), Statystyka opisowa (40 
godz. dydaktycznych kontaktowych i  5 punktów ECTS), Ekonometria I (45 godz. dydaktycznych 
kontaktowych i  5 punktów ECTS) oraz Analiza ekonomiczna  (30 godz. dydaktycznych kontaktowych 
i 4 punkty ECTS). Studenci otrzymują także niezbędną dla prawidłowego przygotowania pracy 
dyplomowej wiedzę z zakresu  ochrony własności przemysłowej i prawa autorskiego (10 godz. 
dydaktycznych kontaktowych i  0,5 punktu ECTS) oraz kultury języka polskiego (30 godz. 
dydaktycznych kontaktowych i  3 punkty ECTS). 

Na studiach II stopnia studenci uczestniczą na drugim semestrze studiów w zajęciach z przedmiotu 
Metodologia nauk ekonomicznych. Celem tych  zajęć jest zapoznanie studentów z podstawami 
metodologii nauk ekonomicznych i metodami oraz technikami prowadzenia badań naukowych 
obszarze nauk ekonomicznych. Na studiach stacjonarnych przedmiot obejmuje 10 godzin zajęć 
dydaktycznych (kontaktowych) i przypisano mu 1 punkt ECTS. W ramach tego przedmiotu studenci 
zdobywają wiedzę i umiejętności dotyczące m.in.: klasyfikacji nauk i  miejsca w niej nauk 
ekonomicznych, problemów badawczych w naukach ekonomicznych, wnioskowania, projektowania 
badań naukowych, wyboru obszaru badań i  tematu badawczego, formułowania hipotez badawczych 
i tezy, planowania badań, doboru literatury, doboru metod badawczych (studia literaturowe, analiza 
faktograficzna, analiza statystyczna, modelowanie ekonometryczne, analizy ekonomiczne podmiotów 
gospodarczych). Seminarium dyplomowe obejmuje 60 godzin dydaktycznych (po 30 godz. w trzecim 
i czwartym semestrze). Łącznie przypisano mu 4 punkty ECTS oraz dodatkowo 20 punktów ECTS za 
przygotowanie i złożenie pracy dyplomowej oraz przygotowanie do egzaminu dyplomowego. 
Seminarium prowadzone jest przez promotorów - nauczycieli akademickich posiadających doktora 
habilitowanego lub tytuł profesora. W uzasadnionych przypadkach seminaria te mogą prowadzić 
także nauczyciele ze stopniem naukowym doktora. 

Studenci studiów magisterskich przygotowywani są do pracy naukowej także poza zajęciami 
związanymi stricte z opracowaniem pracy dyplomowej. Są to przede wszystkim  przedmioty 
dotyczące metod ilościowych, w tym: Ekonometria i prognozowanie procesów ekonomicznych (35 
godz. dydaktycznych kontaktowych i  5 punktów ECTS), Statystyka opisowa II (30 godz. dydaktycznych 
kontaktowych i  4 punkty ECTS),  Ekonomia matematyczna (35 godz. dydaktycznych kontaktowych 
i 4 punkty ECTS), Badania operacyjne (15 godz. dydaktycznych kontaktowych i  2 punkty ECTS). 
Uczestniczą też w zajęciach z zakresu ochrony własności przemysłowej i prawa autorskiego (10 godz. 
dydaktycznych kontaktowych i  0,5 punktu ECTS). 

Weryfikacja osiągnięcia przez studentów kompetencji określonych w efektach uczenia się w tym 
związanych z prowadzeniem działalności naukowej realizowana jest w ramach procedur  Systemu 
Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale Ekonomii i Finansów. Są to procedury Filaru A - Ocena 
programów studiów oraz  Filaru C - Ocena efektów uczenia się. W ramach pierwszego z filarów 
systemu  realizowane są dwie procedury: Procedura antyplagiatowa prac dyplomowych przed 
dopuszczeniem ich do obrony oraz Zasady dyplomowania, realizacji prac dyplomowych i 
przeprowadzania egzaminów dyplomowych. Pierwsza z nich ma na celu przede wszystkim 
potwierdzenie samodzielności przygotowania pracy, ale też jest narzędziem weryfikacji kompetencji 
studenta z zakresu tak istotnych w pracy naukowej zagadnień jak przestrzeganie prawa autorskiego, 
poprawności cytowań czy umiejętności prawidłowego dokumentowania wykorzystania w pracy 
dorobku naukowego innych autorów. Druga z wymienionych procedur definiuje pojęcia i zasady 
związane z procesem dyplomowania oraz określa wymagania formalne i merytoryczne stawiane 
pracom dyplomowym, w tym - w przypadku prac dyplomowych magisterskich - udokumentowania 
rozwiązania problemu naukowo-badawczego zrealizowanego przy użyciu metod badawczych 
właściwych dla dyscypliny ekonomia i finanse. Procedura ta określa również zasady przeprowadzenia 
egzaminu  dyplomowego. Przyjęta w niej formuła tego egzaminu pozwala na dodatkową weryfikację 
kompetencji studenta związanych z prowadzeniem działalności naukowej, ponieważ prezentacja 
pracy (w tym zastosowanych metod oraz organizacji przebiegu procesu badawczego) jest 
obligatoryjną częścią tego egzaminu.  
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Weryfikacja omawianych tu kompetencji studentów dokonywana jest także poprzez realizację 
procedur Filaru C - Ocena efektów uczenia się Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. Są to: 
Procedura oceny jakości prac dyplomowych i ich zgodności z celami programów studiów 
i zamierzonymi efektami uczenia oraz Procedura oceny organizacji i wyników egzaminów 
dyplomowych.   

Celem pierwszej procedury jest ocena jakości prac dyplomowych, ich zgodności z celami programów 
studiów i zamierzonymi efektami uczenia się (w tym szczególnie na studiach II stopnia, kompetencji 
związanych z prowadzeniem działalności naukowej) oraz ogólnymi wytycznymi dotyczące pracy 
dyplomowej zawartymi w Regulaminie studiów i szczegółowymi zasadami przygotowania pracy 
dyplomowej zawartymi w Procedurze Zasady dyplomowania, realizacji prac dyplomowych 
i przeprowadzania egzaminów dyplomowych.   

Tematyka i zakres pracy dyplomowej musi mieć merytoryczny związek z kierunkiem studiów 
Ekonomia. Tematyka seminarium ze wskazaniem promotora, jest podawana do wyboru przez 
studentów nie później niż na dwa semestry przed zakończeniem studiów. Zgłaszana przez 
promotorów tematyka seminariów dyplomowych jest zgodna z ich profilem naukowym. Rada 
Programowa ocenia tematy prac dyplomowych z punktu widzenia ich zgodności z efektami uczenia 
się na kierunku studiów, na którym praca będzie realizowana i wnioskuje do Dziekana o ich 
zatwierdzenie.  Tematy prac dyplomowych zatwierdza Dziekan na wniosek Rady Programowej. Po 
zatwierdzeniu tematów prac dyplomowych przez Dziekana student przygotowuje - pod kierunkiem 
Promotora - Zadanie na pacę dyplomową wg ustalonego wzoru, zawierające temat pracy 
dyplomowej, jej cel badawczy oraz podstawowe założenia rozwiązania problemu badawczego, 
naukowo-badawczego lub praktycznego.  

Analiza tematów prac dyplomowych zrealizowanych na kierunku Ekonomia w okresie ostatnich 
trzech lat akademickich ( tj. od roku 2018-2019 do roku 2020-2021, pozwoliło na wyodrębnienie 
kilkunastu grup tematycznych mieszących te tematy.  Zestawienie tematyki podejmowanych 
w pracach dyplomowych w latach  2018 - 2021 przedstawiono w załączniku. (Załącznik 14_Tematyka 
prac dyplomowych) 

3.9. Sposoby dokumentowania efektów uczenia się  
Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia zawiera Procedurę dokumentowania weryfikacji 
efektów uczenia się, która określa podstawowe obowiązki nauczyciela akademickiego w zakresie 
realizacji, weryfikacji i dokumentowania efektów uczenia się oraz sposobu dokumentowania efektów 
uczenia się.  
Podstawowe obowiązki w zakresie realizacji, weryfikacji i dokumentacji efektów uczenia się: 

a) Nauczyciel akademicki przyjmując do realizacji zajęcia dydaktyczne z przedmiotu jest 
zobowiązany do zrealizowania ich zgodnie z kartą przedmiotu (sylabusem) właściwą dla kierunku 
kształcenia, stopnia i formy studiów. 

b) Nauczyciel akademicki potwierdza fakt zapoznania się z kartą przedmiotu (sylabusem) i 
określonymi w niej metodami nauczania umożliwiającymi osiągnięcie przez studenta 
zakładanych efektów uczenia się, poprzez złożenie podpisu w Indywidualnej karcie obciążeń 
dydaktycznych nauczyciela akademickiego UHT Rad. w rubryce „Zapoznałem się z rozkładem 
zajęć i przyjmuję do realizacji powierzone mi zajęcia dydaktyczne”. 

c) Nauczyciel akademicki prowadzący zajęcia dydaktyczne, jest zobowiązany do weryfikacji 
efektów uczenia się z wykorzystaniem form weryfikacji określonych w karcie przedmiotu oraz 
dokumentowania efektów uczenia się zgodnie z niniejszą procedurą. 

d) Zrealizowanie zajęć dydaktycznych zgodnie z założonymi w karcie przedmiotu (sylabusie) 
metodami nauczania umożliwiającymi osiągnięcie przez studenta zakładanych efektów uczenia 
się, nauczyciel akademicki potwierdza poprzez złożenie podpisu w Indywidualnej karcie obciążeń 
dydaktycznych nauczyciela akademickiego UHT Rad. w rubryce „Potwierdzam wykonanie zajęć 
dydaktycznych w semestrze…”. 
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e) Uzyskanie przez studenta pozytywnej oceny z przedmiotu potwierdza osiągnięcie przez niego 
założonych w karcie przedmiotu efektów uczenia się. Stopień w jakim efekty uczenia się zostały 
przez studenta osiągnięte zostaje potwierdzony wystawieniem odpowiedniej oceny w systemie 
e-Uniwersytet. 

f) Po zakończeniu sesji egzaminacyjne nauczyciel akademicki drukuje z systemu e-Uniwersytet 
dokument Arkusz oceny efektów kształcenia/uczenia się, pokazujący rozkład ocen uzyskanych 
przez studentów z danego przedmiotu i  przekazuje Kierownikowi Katedry (dotyczy 
pracowników Wydziału Ekonomii i Finansów) lub składa w sekretariacie Dziekana (pracownicy 
spoza Wydziału Ekonomii i Finansów). 

Nauczyciel akademicki zobowiązany jest do dokumentowania weryfikacji osiągniętych przez studenta 
efektów uczenia się zgodnie z formami weryfikacji wskazanymi w karcie przedmiotu (egzamin 
pisemny, egzamin ustny, ustne zaliczenie, pisemne zaliczenia, projekt, esej, prezentacja, referat, inne, 
określone w sylabusie przedmiotu). 
Nauczyciel akademicki zobowiązany jest od przechowywania dokumentacji weryfikacji efektów 
uczenia się studenta przez okres nie krótszy niż 12 miesięcy licząc od daty zakończenia semestru, 
w którym realizowany był przedmiot. 
Przechowywana przez nauczyciela akademickiego dokumentacja weryfikacji efektów uczenia się 
studenta obejmuje: 

a) ocenione przez nauczyciela pisemne prace egzaminacyjne i zaliczeniowe studentów, 
b) papierowe lub elektroniczne wersje innych pisemnych prac studenta potwierdzających 

osiągnięcie przez niego zakładanych w karcie przedmiotu efektów uczenia się (projekty, eseje, 
prezentacje multimedialne, referaty, inne określone w sylabusie), 

c) protokoły z egzaminów i zaliczeń ustnych wraz z zestawem ponumerowanych pytań 
(problemów, zadań) wykorzystanych przez nauczyciela w trakcie egzaminu lub zaliczenia 
ustnego. 

 

3.10. Wyniki monitoringu losów absolwentów ukazujące stopień przydatności na rynku pracy 
efektów uczenia się osiągniętych na ocenianym kierunku  

W celu podnoszenia jakości oferty dydaktycznej WEiF oraz dostosowania jej do wymagań otoczenia 
społeczno-gospodarczego Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia zawiera Procedurę 
badania satysfakcji absolwentów.  
Anonimowe i dobrowolne badanie ankietowe opinii Absolwentów odbywa się w każdym roku 
akademickim po przeprowadzeniu egzaminów dyplomowych. W ankietach absolwenci oceniają: 

- program studiów przydatny z punktu widzenia kompleksowej znajomości zagadnień właściwych 
dla studiowanej dyscypliny oraz potrzeb rynku pracy, 

- organizacja procesu dydaktycznego, 
- merytoryczny poziom nauczania, ukierunkowany na praktyczne wykorzystanie przekazywanej 

wiedzy, 
- dostęp do podręczników, literatury przedmiotu, innych środków wsparcia dydaktyki (programy 

komputerowe, bazy danych, dostęp do Internetu), 
- możliwość doskonalenia efektów uczenia się na praktykach studenckich oraz stażach zawodowych 

wspierających wejście na rynek pracy, 
- internacjonalizacja procesu kształcenia, możliwość wyjazdów w ramach programu Erasmus+, 
- pomoc materialna w postaci stypendiów, zakwaterowania w domach studenckich, dostęp do 

opieki zdrowotnej, 
- możliwość pogłębiania efektów procesu kształcenia w Kołach Naukowych, organizacjach 

studenckich, 
- możliwość ubiegania się o certyfikaty z języków obcych, 
- studenckie życie towarzyskie, kultura, rozrywka, sport. 

Opracowane wyniki ankietyzacji wraz z zaleceniami oraz rekomendacjami przekazywane są 

Dziekanowi w sprawozdaniu KKOEU. 
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Analiza liczby studentów kierunku Ekonomia studia II stopnia pokazuje, że największą grupę stanowią 

absolwenci kierunku Ekonomia studia I stopnia UTH Radom (tabele poniżej).  

 

Liczba studentów podejmujących studia na kierunku Ekonomia II stopnia studia stacjonarne   

Wyszczególnienie 2020/21 2019/2020 2018/19 

Ogółem: w tym: 26 39 33 

Absolwenci UTH Rad. kierunek Ekonomia  22 (84%) 37 (5%) 27(82%) 

Absolwenci UTH Rad. inne kierunki 0 0 6 

Absolwenci kierunek ekonomia inne uczelnie 0 0 0 

Absolwenci inne kierunki inne uczelnie 4 2 0 

 

Liczba studentów podejmujących studia na kierunku Ekonomia II stopnia studia niestacjonarne   

Wyszczególnienie 2020/21 2019/2020 2018/19 

Ogółem: w tym: 24 34 20 

Absolwenci UTH Rad. kierunek Ekonomia  11 (46%) 20 (58%) 19 (95%) 

Absolwenci UTH Rad. inne kierunki 4 7 1 

Absolwenci kierunek ekonomia inne uczelnie 3 2 0 

Absolwenci inne kierunki inne uczelnie 6 5 0 

 

 

Kryterium 4. Kompetencje, doświadczenie, kwalifikacje i liczebność kadry prowadzącej kształcenie 
oraz rozwój i doskonalenie kadry  

4.1. Liczba nauczycieli akademickich i ich doświadczenie dydaktyczne 

  Kadra Wydziału Ekonomii i Finansów to 29 pracowników zatrudnionych na pierwszym miejscu pracy  
w pełnym wymiarze czasu pracy. Tylko jedna osoba zatrudniona jest w wymiarze ½ etatu, co stanowi 
około 3,5% ogółu  zatrudnionych pracowników  na Wydziale. Najbardziej  liczebną  grupę 
pracowników  stanowią osoby z  tytułem doktora  - 20 osób, co stanowi 69%  ogółu zatrudnionych 
pracowników. Ponadto na Wydziale zatrudnionych jest 2 profesorów tytularnych (7% ogółu 
zatrudnionych pracowników) oraz 7 doktorów  habilitowanych, co stanowi 24% ogółu zatrudnionych 
pracowników. Liczbę pracowników zatrudnionych  na Wydziale przedstawiono w tabeli poniżej, a 
szczegółowe  wykazy  pracowników  prowadzących zajęcia  na kierunku Ekonomia w podziale na 
studia I i II stopnia  przedstawiono w Części III raportu – Załącznik 2 -  punkt  2 – Obsada zajęć na 
kierunku Ekonomia, natomiast  charakterystykę kadry  w punkcie  4  - Charakterystyka kadry, gdzie 
dołączono także wykaz   publikacji pracowników  za lata 2016-2020.  
 
Tabela 1  Liczba nauczycieli akademickich zatrudnionych na Wydziale Ekonomii i Finansów 

Tytuł lub 
stopień 

naukowy 
albo tytuł 

zawodowy 

Razem Liczba nauczycieli akademickich, dla których uczelnia stanowi Liczba innych 
osób 

prowadzących 
zajęcia 

Podstawowe miejsce pracy Dodatkowe miejsce 
pracy 

Ogółem z tego: w pełnym 
wymiarze 

czasu 
pracy 

w 
niepełnym 
wymiarze 

czasu 
pracy 

w pełnym 
wymiarze 

czasu pracy 

w 
niepełnym 
wymiarze 

czasu pracy 

Profesor 2(7%) 2(7%) 2(7%) - - - - 

Doktor 
habilitowany 

7(24%) 7(24%) 7(24%) - - - - 

Doktor  20(69%) 20(69%) 19(65,5%) 1(3,5%) - - - 
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Pozostali  - - - - - - - 

Razem 29(100%) 29 
(100%) 

28(96,5%) 1(3,5%) - - - 

 

Pracownicy Wydziału to doświadczona kadra naukowa, posiadająca zarówno doświadczenie  
dydaktyczne, jak i  dorobek naukowy, który w zasadzie w  całości  mieści  się w dyscyplinie ekonomia i 
finanse,  do której  przypisany jest  także kierunek  Ekonomia. Liczbę  i   strukturę publikacji 
naukowych  pracowników  Wydziału Ekonomii i Finansów przedstawiono w tabeli  poniżej. 

 
Tabela 2  Liczba publikacji pracowników Wydziału Ekonomii i Finansów w latach 2016-2020 

 

Kadra Wydziału posiada także kompetencje do prowadzenia zajęć z wykorzystaniem metod i technik 
kształcenia na odległość  - od marca 2020 r. wszystkie zajęcia na Wydziale prowadzone są w trybie 
zdalnym poprzez MS Teams – od początku odbywały się one w czasie rzeczywistym, zgodnie z planem 
zajęć. Również w takim trybie odbyły się egzaminy dyplomowe w r. ak. 2019/2020. W takim trybie 
odbywa się także kształcenie w r.ak. 2020/2021. Pracownicy Wydziału mieli możliwość podniesienia 
swoich kompetencji w zakresie pracy zdalnej poprzez udział w szkoleniach zorganizowanych na 
Uczelni. 
Pracownicy Wydziału posiadają także kompetencje językowe, co zostało potwierdzone poprzez 
prowadzenie kształcenia na kierunku Ekonomia w języku angielskim. Od r. ak.2018/2019 została 
wprowadzona do programu kształcenia grupa przedmiotów obieralnych w języku angielskim. 
Stanowiło to jedno z zadań realizowanych w ramach projektu UE - Zintegrowany Program UTH Rad." 
POWR.03.05.00-00-Z105/17-00 (szerzej na ten temat przy omawianiu programów studiów). O 
kompetencjach językowych pracowników świadczy także ich udział w Programie Erasmus+, w ramach 
którego prowadzone są wykłady w językach obcych dla studentów uczelni partnerskich, a także 
prowadzenie zajęć dla studentów z uczelni partnerskich, odbywających częściowo  studia na 
Wydziale Ekonomii i Finansów (szerzej na ten temat przy omawianiu umiędzynarodowienia 
kształcenia na kierunku Ekonomia). 
Pracownicy Wydziału to także autorzy podręczników akademickich, wykorzystywanych w procesie 
kształcenia studentów na kierunku Ekonomia. Można tutaj wskazać m.in.: 

1. Lament M., Wolak-Tuzimek A., Marákowá V., Kristofik P. (2020). Innovation in selected sectors of 
the economy, Wydawnictwo Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza 
Pułaskiego w Radomiu, ss. 226. 

2. Kosztowniak A., Sobol M. (red. nauk.), Współczesna polityka gospodarcza, CeDeWu, Warszawa 
2016, ss. 456. 

3. Fiedoruk B., Środki trwałe. Praktyczne ujęcie w aspekcie bilansowym i podatkowym, Difin, 
Warszawa 2016, ss. 156. 

Rodzaj publikacji 
Lata 

2016 2017 2018 2019 2020 

Monografie naukowe 4 (4,5%) 1 (1,5%) 4(7%) 3(9%) 3(7,5%) 

Redakcja monografii i czasopism 
naukowych 

6(7%) 3(5%) 2(3%) 2(6%) 3(7,5%) 

Rozdziały w monografiach 36(42%) 18(30%) 19(33%) 12(38%) 20(50%) 

Artykuły w czasopismach 
naukowych, znajdujących się w 
Wykazie czasopism naukowych. 

37(43%) 28(47%) 27(46,5%) 12(38%) 13(32,5%) 

Publikacje w materiałach 
konferencyjnych indeksowanych 
w Web of Science i Scopus 

3(3,5%) 10(16,5%) 6(10,5%) 3(9%) 1(2,5%) 

Razem 86 (100%) 60 (100%) 58 (100%) 32(100%) 40(100%) 
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4. Kosztowniak A., Banasik T., Sobol M. (red. nauk.), Pośrednictwo finansowe a rozwój gospodarczy, 
CeDeWu, Warszawa 2013, ss. 236. 

5. Kosztowniak A., Pszczółka I., Sobol M. (red. nauk.), Finansowe uwarunkowania rozwoju 
gospodarczego, Politechnika Radomska, Radom 2011, ss. 296. 

6. Kosztowniak A., Misztal P., Pszczółka I., Szelągowska A. (red. nauk.), Finanse i rozliczenia 
międzynarodowe, C.H. Beck, Warszawa 2009, ss. 439. 

7. Lament M. (2008). Podstawy rachunkowości. Problemy i zadania, Politechnika Radomska, Radom 
2008 (wydanie I), 2012 (wydanie II), ss. 174. 

8. Lament M., Piątek J. (2006). Rachunkowość ubezpieczeniowa. Problemy i zadania, Politechnika 
Radomska, Radom 2006 (wydanie I), 2008 (wydanie II), ss. 217. 

 
Warto także podkreślić zaangażowanie pracowników Wydziału w popularyzację nauki, która 
przejawia się m.in. we współpracy ze szkołami średnimi z regionu, głównie o profilu ekonomicznym 
oraz Stowarzyszeniem Księgowych Odział w Radomiu. Jej przejawem jest organizowanie 
Radomskiego Międzyszkolnego Konkursu Rachunkowości dla uczniów regionu. Pracownicy Wydziału 
prowadzą także wykłady otwarte dla uczniów szkół średnich, np. w 2018 r w związku z obchodami 
100-lecia Liceum Ekonomicznego w Radomiu. 
W roku akademickim 2019/2020 na Wydziale Ekonomii i Finansów był realizowany grant 
ponadnarodowy: Ścieżki współpracy (Nr projektu: 156/2019/DPE/W06-01-2019), którego celem było 
wzbogacenie programu studiów na kierunku Ekonomia – studia I stopnia  o moduł  - Innowacje w 
biznesie, a także przygotowanie materiałów dydaktycznych dla studentów, które zostały opracowane 
wspólnie z partnerem zagranicznym. 
 

4.2. Obsada zajęć  

Obsada zajęć dydaktycznych na Wydziale Ekonomii i Finansów odbywa się zgodnie z Wydziałowym 
Systemem Zapewnienia Jakości Kształcenia. Reguluje to w szczególności procedura obsady zajęć 
i organizacji systemu kształcenia. Zgodnie z nią przydziału zajęć dydaktycznych dokonuje dziekan 
w porozumieniu z kierownikami katedr. Przy obsadzie zajęć dydaktycznych należy kierować się 
informacjami o kompetencjach osób, którym zlecane jest prowadzenia zajęć, w tym o dorobku 
dydaktycznym i naukowym lub opisem doświadczenia zawodowego w zakresie programu studiów, 
pozwalającego na prawidłową realizację zajęć. Należy kierować się takimi kryteriami jak: 
• wykształcenie kierunkowe/obszarowe,  
• dorobek naukowy,  
• dorobek badawczy, 
• dorobek dydaktyczny, 
• osiągnięcia praktyczne/gospodarcze/administracyjne. 
W systemie obsady zajęć, w szczególności związanych z prowadzeniem działalności naukowej 
ważne miejsce zajmuje także procedura zasad dyplomowania, realizacji prac dyplomowych oraz 
przeprowadzania egzaminów dyplomowych. Określa ona w szczególności przebieg procesu 
dyplomowania oraz określa kompetencje promotora i recenzenta pracy dyplomowej. Zgodnie 
z wymienioną procedurą mogą to być osoby, które posiadają określone kompetencje, 
w szczególności posiadający tytuł lub stopień naukowy oraz zainteresowania naukowe oraz 
posiadany dorobek naukowy odpowiadają tematyce pracy dyplomowej. Pracę dyplomową student 
wykonuje pod kierunkiem osoby, która posiada stopień co najmniej doktora. 

 

4.3. Łączenie działalności dydaktycznej z działalnością naukową oraz włączanie studentów w 

prowadzenie działalności naukowej 

Działalność naukowa pracowników Wydziału łączy się z działalnością dydaktyczną. Wyniki 
prowadzonych badań naukowych są wykorzystywane i prezentowane na zajęciach dydaktycznych, o 
czym świadczy m.in. uwzględnianie własnych publikacji naukowych w kartach przedmiotów 
prowadzonych zajęć. 
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Studenci kierunku Ekonomia są włączani w prowadzenie działalności naukowej m.in. poprzez 
działalność w kołach naukowych (Studenckie Koło Naukowe Rachunkowości FAKTURA, Studenckie 
Koło Administratywistów) oraz publikacje naukowe m.in. w czasopiśmie Wydziału – Studia 
Ekonomiczne Prawne i Administracyjne (SEPiA) – czasopismo dostępne w wersji elektronicznej na 
stronie Wydziału. Pracownicy Wydziału Ekonomii i Finansów byli wielokrotnie redaktorami 
naukowymi w numerach wydawniczych, w których publikowali wyłącznie studenci. Należy podkreślić 
ich wkład związany z przygotowaniem publikacji – konsultacje ze studentami – autorami publikacji, 
pracę nad artykułami, a także związane z organizacją procesu recenzowania artykułów (zgodnie z 
wymaganiami czasopisma wymagane jest poddanie każdego artykułu dwukrotnej anonimowej 
recenzji) oraz procesem wydawniczym. 
 

4.4. Założenia, cele i skuteczność prowadzonej polityki kadrowej 

Kadra Wydziału Ekonomii i Finansów podlega ocenie zgodnie z zasadami oceny pracowniczej 
regulowanymi Zarządzeniem R-24/2020 Rektora Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. 
Kazimierza Pułaskiego w Radomiu w sprawie wprowadzenia Regulaminu ocen nauczycieli 
akademickich za 2020 i następne oraz Wydziałowym Systemem Zapewnienia Jakości Kształcenia. 
Regulują to w szczególności procedury: 
• badań ankietowych dotyczących oceny zajęć dydaktycznych 
• hospitacji zajęć dydaktycznych 
Zgodnie z Zarządzeniem Rektora R-24/2020 ocenę pozytywną otrzymuje nauczyciel akademicki, który 
uzyskał ocenę pozytywną w obszarze działalności naukowej, dydaktycznej oraz organizacyjnej. 
Minimalnym warunkiem uzyskania oceny pozytywnej w obszarze naukowym jest uzyskanie w 
czteroletnim ocenianym okresie  120 punktów (pracownicy badawczy) lub 80 punktów (pracownicy 
badawczo-dydaktyczni). 
Zgodnie z Wydziałowym Systemem Zapewnienia Jakości Kształcenia w ocenie pracowników 
uczestniczą studenci oraz pracownicy Wydziału, w szczególności kierownik katedry oraz dziekan. 
Odbywa się  to poprzez ocenę zajęć dydaktycznych poprzez badania ankietowe studentów oraz 
hospitację zajęć dydaktycznych. Hospitacje zajęć dydaktycznych dotyczą wszystkich prowadzących 
zajęcia na Wydziale Ekonomii i Finansów. Wyróżnia się dwa tryby hospitacji:  
- planowe, czyli ujęte w planie i zapowiedziane wizytowanie zajęć dydaktycznych prowadzonych 
przez wytypowane osób, 
- pozaplanowe, czyli niezapowiedziane kontrole zajęć dydaktycznych, których przeprowadzenie 
wynika z konieczności rozwiązania doraźnego problemu wynikającego ze sposobu prowadzenia zajęć 
dydaktycznych. 
Hospitacje zajęć przeprowadzane są przez dziekana, kierownika katedry lub inne osoby przez nich 
wyznaczone na podstawie rocznego planu hospitacji. Częstotliwość hospitacji planowych wynosi: 
- nie rzadziej niż jeden raz w semestrze w przypadku doktorantów oraz pracowników zatrudnianych 
na umowy zlecenia/dzieło, 
- jeden raz w roku akademickim w przypadku niesamodzielnych pracowników naukowych o stażu 
dydaktycznym do 4 lat,  
- co 2 lata w przypadku osób o stażu dydaktycznym powyżej 4 lat,  
- co 4 lata w przypadku doktorów habilitowanych i profesorów. 
Wyniki hospitacji są przekazywane dziekanowi i Wydziałowemu Pełnomocnikowi ds. Jakości 
Kształcenia. Wyniki hospitacji są ujmowane w okresowej ocenie pracowników oraz stanowią dla 
dziekana jedną z przesłanek przy podejmowaniu decyzji dotyczących polityki awansowej czy 
obsadzania zajęć dydaktycznych.   
W celu podniesienia jakości procesu kształcenia przeprowadzane jest badanie opinii studentów i 
doktorantów. Reguluje to procedura badań ankietowych dotyczących oceny zajęć dydaktycznych. 
Badaniami objęte są wszystkie osoby prowadzące zajęcia na Wydziale Ekonomii i Finansów. Opinia 
ma formę anonimowej, elektronicznej ankiety. Sposób realizacji badań ankietowych gwarantuje 
pełną poufność. Ankietyzacja przeprowadzana jest co najmniej 1 raz w roku, z końcem semestru lub 
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roku akademickiego. Opracowanie wyników ankietyzacji należy do zadań Wydziałowego 
Pełnomocnika Zespołu ds. Jakości Kształcenia, który przekazuje opracowane wyniki badań 
ankietowych za dany rok akademicki dziekanowi w terminie do dnia 31 października. Do obowiązków 
dziekana wydziału należy m.in: przedstawienie wyników badań ankietowych kierownikom jednostek 
organizacyjnych oraz wykorzystanie wyników badań ankietowych w ocenie okresowej pracowników. 
W przypadku oceny poniżej 3,0 lub w sytuacji powtarzających się uwag kwestionujących jakość zajęć, 
dziekan wydziału zarządza pozaplanową hospitację zajęć dydaktycznych prowadzonych przez tego 
pracownika, w terminie 1 miesiąca od uzyskania wyników ankietyzacji. W przypadku uzyskania przez 
pracownika oceny powyżej 4,8 lub wskazania bezpośrednio przez studentów, dziekan podejmuje 
działania mające na celu wyróżnienie pracownika  poprzez podanie jego nazwiska, za jego zgodą, do 
publicznej wiadomości. 
 

4.5. System wspierania i motywowania kadry do rozwoju naukowego oraz podnoszenia 

kompetencji dydaktycznych 

Kadra Wydziału jest w miarę możliwości wspierana i motywowana do rozwoju naukowego oraz 
podnoszenia kompetencji dydaktycznych. Świadczą o tym awanse naukowe kadry. Od 2014 r., tj. od 
ostatniej oceny instytucjonalnej Wydziału, przeprowadzonej przez PKA awanse naukowe uzyskało 8 
pracowników Wydziału – jeden pracownik uzyskał tytuł profesora w dziedzinie nauk ekonomicznych 
(2015), trzech pracowników uzyskało stopień doktora habilitowanego (2019, 2020) – dwóch w 
dyscyplinie: ekonomia i finanse oraz jeden w dyscyplinie: nauki o zarządzaniu i jakości. Trzech 
pracowników uzyskało stopień doktora nauk ekonomicznych (2015, 2016, 2017). 
Warto zauważyć, że Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego w 
Radomiu posiada w związku z kierunkiem Ekonomia uprawnienia do nadawania stopnia doktora w 
dyscyplinie (aktualnie): ekonomia i finanse (wcześniej: ekonomia) oraz nauki o zarządzaniu i jakości 
(wcześniej: towaroznawstwo), a także prowadzi studia doktoranckie w tym zakresie. Efektem tego są 
przeprowadzane postępowania o nadanie stopnia doktora. Od momentu uzyskania uprawnień (2016) 
stopień doktora uzyskało 16 osób w ramach studiów doktoranckich oraz 19 osób poza studiami 
doktoranckimi. W grupie tej mieszczą się także wymienione wcześniej trzy osoby – pracownicy 
Wydziału Ekonomii i Finanse. 
W zakresie podnoszenia kompetencji dydaktycznych warto wskazać, że w roku akademickim 
2018/2019 dwóch pracowników Wydziału Ekonomii i Finansów odbyło zagraniczny staż dydaktyczny 
w ramach projektu pt. "Zintegrowany Program UTH Rad." POWR.03.05.00-00-Z105/17-00. 
 

4.6. Spełnienia reguł i wymagań w zakresie doboru nauczycieli akademickich  

Kadra naukowa Wydziału Ekonomii i Finanse prowadząca zajęcia na kierunku Ekonomia spełnia 
wymagania w zakresie doboru nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia. Świadczą o tym 
zarówno posiadane kompetencje dydaktyczne, oceniane przez studentów w corocznych ankietach 
oceny zajęć dydaktycznych oraz przez pracowników Wydziału poprzez hospitację zajęć, jak i 
posiadane publikacje naukowe i dydaktyczne. 
 

Kryterium 5. Infrastruktura i zasoby edukacyjne wykorzystywane w realizacji programu studiów 
oraz ich doskonalenie 

5.1. Stan, nowoczesność, rozmiary i kompleksowość bazy dydaktycznej i naukowej  

Wydział Ekonomii i Finansów w ramach, którego prowadzone są studia na kierunku Ekonomia I i II 
stopnia, posiada bardzo dobrą bazę dydaktyczną. 
Łączna powierzchnia zabudowy wynosi 5015 m2. Łączna powierzchnia przeznaczona do celów 
dydaktycznych wynosi 2586 m2 z 2401 miejscami dla studentów. Na ogólną powierzchnię sal 
dydaktycznych i miejsc dla studentów składają się:  

⎯ Aula Główna (463 m2 z 600 miejscami), która może być w ciągu kilku minut podzielona na 
trzy mniejsze: dwie po 150 miejsc i jedną na 300 miejsc. 
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⎯ budynek główny (2123 m2 z 1801 miejscami), w którym znajduje się 7 sal wykładowych o 
powierzchni 1123 m2 na 955 osób oraz 20 sal ćwiczeniowych o łącznej powierzchni 915 m2 na 
773 osoby. 

Każda z sal wykładowych wyposażona jest w klimatyzację, wideoprojektor, komputer, ekran 
i nagłośnienie. Identycznie wyposażona jest Aula Główna. Sale ćwiczeniowe wyposażone są w 
przenośne środki audiowizualne. 
W budynkach, które są wykorzystywane przez kierunek Ekonomia na Wydziale Ekonomii i Finansów 
znajduje się dodatkowo 5 sal komputerowych, wyposażonych w stanowiska komputerowe 
z odpowiednim oprogramowaniem i stałym łączem internetowym. W każdej sali znajduje się 15 
takich stanowisk (14 + 1 dla prowadzącego zajęcia). 
Zarówno budynek główny, jak i Aula Główna przystosowane są w pełni dla osób niepełnosprawnych. 
Przystosowanie to stanowią podjazdy na zewnątrz i wewnątrz budynku, dostępne windy i 
odpowiednio przystosowane drzwi dla wózków osób niepełnosprawnych. Zaplecze sanitarne 
budynku głównego i auli głównej stanowi 17 łazienek o łącznej powierzchni 386 m2, w tym 3 łazienki 
przystosowane są dla osób niepełnosprawnych.  
W otoczeniu budynków Wydziału Ekonomii i Finansów zostało urządzonych kilkaset miejsc 
parkingowych. 
Warto zwrócić uwagę, że w ostatnich latach Wydział uzupełnił swoje zasoby materialne w związku z 
realizacją projektu UE „Zintegrowany Program UTH Rad." POWR.03.05.00-00-Z105/17-00 o dwie 
pracownie komputerowe wraz z oprogramowaniem do nauczania Statystyki oraz do prowadzenia 
zajęć dla studentów odbywających kształcenie w języku angielskim w ramach grupy przedmiotów 
obieralnych International Business and Finance. Wydział pozyskał także oprogramowanie finansowo-
księgowe od firmy InsERT składające się z następujących modułów: Subiekt GT, Rachmistrz GT, 
Rewizor GT, Gratyfikant GT. Aktualnie jesteśmy w trakcie pozyskiwania oprogramowania z grupy 
programów Business Intelligence, rozszerzającego posiadane moduły które pozwoli na dokonywanie 
zaawansowanych analiz finansowych. 
 Zestawienie powierzchni użytkowej, ilości miejsc oraz zakresu wyposażenia poszczególnych sal 
wykładowych i ćwiczeniowych przedstawiono w raporcie -  CZĘŚĆ III_ZAŁACZNIK 2. 

 

5.2. Infrastruktura i wyposażenie instytucji, w których prowadzone są zajęcia poza uczelnią 
oraz praktyki zawodowe  

W ramach kształcenia na kierunku Ekonomia zarówno pierwszego jak i drugiego stopnia nie prowadzi 
się zajęć poza siedzibą Uczelni za wyjątkiem praktyki.  

Studenci samodzielnie wybierają miejsce praktyki. Instytucja przyjmująca studenta na praktykę 
obowiązkowo potwierdza zapoznanie się z Ramowym programem praktyk dla danego poziomu 
kształcenia. Zawarcie porozumienia z Uczelnią oznacza, że zakład pracy zobowiązał się do 
zapewnienia warunków niezbędnych do przeprowadzenia praktyk, a w szczególności do: 

⎯ zapewnienia odpowiednich miejsc pracy, urządzeń warsztatów, pomieszczeń, narzędzi i 
materiałów zgodnie z programem praktyk, 

⎯ zapoznania studentów z zakładowym regulaminem pracy, z przepisami o bezpieczeństwie i 
higienie pracy oraz o ochronie tajemnicy państwowej i służbowej, 

⎯ sprawowania nadzoru nad właściwym wykonaniem przez studentów zadań wynikających z 
programu praktyki. 

 

5.3. Dostęp do technologii informacyjno-komunikacyjnej oraz stopień jej wykorzystania 
w procesie nauczania i uczenia się studentów oraz w działalności i komunikacji 
naukowej 
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Kształcenie na kierunku Ekonomia pierwszego i drugiego stopnia zgodnie z programem  studiów 
odbywa się w sposób tradycyjny, w siedzibie Uczelni. Zarówno pracownikom jak i studentom Uczelnia 
zapewnia wsparcie technologiczne w postaci technologii informacyjno – komunikacyjnych.  
Wsparcie dla pracowników i studentów obejmuje następujące usługi:  

⎯ Poczta Elektroniczna z usługą OneDrive www.poczta.uthrad.pl 

Aplikacja OneDrive dostępna jest po zalogowaniu do poczty. Umożliwia ona zamieszczanie pików w 

chmurze i udostępnianie ich wybranym osobom lub grupom osób. Aplikacja OneDrive umożliwia 

zamieszczanie plików w różnych formatach, bez limitu rozmiaru. Pliki zamieszczone w OneDrive 

można wykorzystywać w aplikacji Teams  

⎯ System Wirtualna Uczelnia www.euczelnia.uniwersytetradom.pl 

Wirtualna Uczelnia umożliwia wysyłanie wiadomości do grup studentów (wykładowych, 

ćwiczeniowych, laboratoryjnych i innych) bez konieczności posiadania adresów e-mail studentów.  

⎯ Usługi kampusowe  
Usługi kampusowe zbudowane są w oparciu o nowoczesną infrastrukturę obliczeniowo-usługową o 
zasięgu ogólnokrajowym. Na oddzielnych serwerach znajdują się specjalistyczne programy 
obliczeniowe oraz programy graficzne. Dostarczane aplikacje zapewniają łatwy i szybki dostęp do 
specjalistycznego oprogramowania, uwzględniając potrzeby określonych grup zawodowych. 
Dostępne aplikacje w ramach usługi: 

o Adobe CS 5.5, 

o Autodesk, 

o Matlab, 

o Mathcad, 

o Kompilatory windows i linux, 

o Maple. 

⎯ Statistica 

W związku realizacją Zadania 5 – Podniesienie kompetencji dydaktycznych kadr uczelni w ramach 
projektu pt. “Zintegrowany Program UTH Rad.” POWR.03.05.00-00-Z105/17-00 zostało zakupione 
oprogramowanie Statistica Rozszerzony Pakiet Akademicki + Zestaw do Analiz Marketingowych i 
Rynkowych w ramach licencji akademickiej typu Site License dla pracowników oraz studentów 
Wydziałów: 

⎯ Nauk Ekonomii i Finansów, 

⎯ Filologiczno-Pedagogicznego, 

⎯ Nauk Medycznych i Nauk o Zdrowiu. 

Plik instalacyjny programu Statistica 13.0 oraz instrukcja instalacji znajdują się w systemie Wirtualna 
Uczelnia w zakładce Dokumenty do pobrania/Dokumenty. 
Klucz licencji programu Statistica 13.0 (wersja jednostanowiskowa) można pozyskać w Ośrodku 
Informatyki i Promocji osobiście (studenci i doktoranci muszą okazać ważną legitymację 
studencką/doktorancką). 
Dodatkowo, w celu realizacji zajęć w trybie zdalnym w związku z zagrożeniem wirusem Covid-19 
Uczelnia zapewnia pracownikom oraz studentom dostęp do następujących aplikacji:   

⎯ Skype for Business 

Skype for Business to proste w obsłudze narzędzie do komunikacji. Logowanie do aplikacji odbywa 

się przy pomocy takich samych danych jak w przypadku MS Teams i poczty elektronicznej. 

⎯ Microsoft Teams 

Przy pomocy usługi Teams prowadzący zajęcia mogą m.in. tworzyć grupy ćwiczeniowe, laboratoryjne, 

wykładowe i inne, przekazywać materiały studentom, prowadzić e-spotkania, a także wysyłać 

komunikaty do studentów i pracowników Uniwersytetu. 

⎯ Microsoft Forms 

Microsoft Forms to aplikacja umożliwiająca tworzenie testów i ankiet. 

https://euczelnia.uniwersytetradom.pl/WirtualnaUczelnia10/Logowanie2.aspx?typ=accesstimeout&ReturnUrl=%2fWirtualnaUczelnia10%2f
https://euczelnia.uniwersytetradom.pl/WirtualnaUczelnia10/Logowanie2.aspx?typ=accesstimeout&ReturnUrl=%2fWirtualnaUczelnia10%2f
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5.4. Udogodnienia w zakresie infrastruktury i wyposażenia dostosowane do potrzeb 
studentów z niepełnosprawnością 

Likwidacja barier architektonicznych w miejscach kluczowych dla funkcjonowania studentów z 
niepełnosrawnością w UTH Rad.  Zrealizowane zostaną działania ukierunkowane na podwyższenie 
poziomu dostępności obiektu Rektoratu, w którym prowadzona jest obsługa kandydatów na studia 
oraz znajduje się siedziba Pełnomocnika ds. OzN, który jest częściowo przystosowany dla potrzeb 
OzN (posiada podjazdy, windę, przystosowaną toaletę, miejsce parkingowe blisko wejścia do 
budynku, biurka przystosowane dla osób na wózkach inwalidzkich w pokojach, w których obsługiwani 
są studenci niepełnosprawni). W celu zwiększenia dostępności obiektu dla osób z 
niepełnosprawnością zostaną wykonane następujące prace:  

⎯ wymiana drzwi wejściowych dwuskrzydłowych,  

⎯ obniżenie blatu portierni,  

⎯ instalacja pętli induktofonicznych w newralgicznych miejscach budynku (aby ułatwić 
komunikację studentom i interesantom z zaburzeniami słuchu/ użytkującym aparaty 
słuchowe),  

⎯ montaż oznakowania poziomego dla osób niewidomych i niedowidzących, pełniącego funkcje 
ostrzegawcze i informacyjne, rezultatem którego będzie utworzenie tzw. strefy oznakowania 
dotykowego w postaci „pól uwagi” i linii prowadzących” pozwalających osobom niewidomym 
i słabowidzącym poruszać się bezpiecznie, 

⎯ montaż oznakowania drzwi w alfabecie Braille'a,  

⎯ montaż poręczy przyściennych wewnątrz i na zewnątrz budynku,  

⎯ montaż tablic informacyjnych z opisem w alfabecie Braille'a. 
W budynkach dydaktycznych Uczelni zrealizowane zostaną następujące działania:  

⎯ wykonanie i montaż tabliczek przydrzwiowych w formie wypukłej z numeracją w alfabecie 
Braille'a,  

⎯ montaż pętli induktofonicznych w portierniach i Biurach Obsługi Studenta, wspomagających 
proces komunikowania się użytkownikom aparatów słuchowych, 

⎯ zakup krzesła ewakuacyjnego wraz z skrzynką do przechowywania, 

⎯ instalacja poręczy przyściennych w wybranych budynkach,  

⎯ obniżenie lad w recepcji i szatni, w wybranych budynkach,  

⎯ instrukcje bezpieczeństwa p.poż. z dostosowaniem ewakuacji dla osób niepełnosprawnych 
dla każdego budynku.  

⎯ wykonanie prac przed budynkami dydaktycznymi celem zrównania poziomu 8 studzienek 
kanalizacyjnych z chodnikiem. 

Likwidacja barier komunikacyjnych/cyfrowych (technologiczno-technicznych) w UTH Rad. (zakup 
systemu do zarządzania treścią UTH Rad; rozszerzanie funkcjonalności systemu do zarządzania treścią 
UTH Rad.; zakup systemu informatycznego - dokumenty dostępne UTH Rad.; zakup systemu 
informatycznego - elektroniczne egzaminowanie UTH Rad.; zakup systemu informatycznego -zajęcia i 
zaliczenia online; zakup systemu informatycznego -obrony online UTH Rad.; zakup systemu 
informatycznego -wirtualne laboratoria UTH Rad.; zakup serwera; zatrudnienie pracownika ds. 
wsparcia informatycznego). 

 

5.5. Dostępności infrastruktury, w tym aparatury naukowej, oprogramowania 
specjalistycznego i materiałów dydaktycznych, w celu wykonywania przez studentów 
zadań wynikających z programu studiów w ramach pracy własnej 

Studenci Wydziału Ekonomii i Finansów mogą korzystać w ramach pracy własnej z zasobów 
bibliotecznych, a także z oprogramowania Statistica Rozszerzony Pakiet Akademicki + Zestaw do 
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Analiz Marketingowych i Rynkowych w ramach licencji akademickiej typu Site License dla 
pracowników oraz studentów, a także w miarę dostępności pracowni informatycznych – również z ich 
zasobów. 

5.6. System biblioteczno-informacyjny uczelni, w tym dostęp do aktualnych zasobów 

informacji naukowej w formie tradycyjnej i elektronicznej, o zasięgu międzynarodowym 

oraz zakresie dostosowanym do potrzeb wynikających z procesu nauczania i uczenia się 

na ocenianym kierunku 

Studenci Wydziału Ekonomii i Finansów mają do  dyspozycji Bibliotekę Główną. Biblioteka czynna jest 
codziennie od poniedziałku do piątku w godz. 9.00-19.00, a w soboty w godz. 9.00-14.30, co pozwala 
również korzystać z zasobów studentom studiów niestacjonarnych. Dla wszystkich studentów 
rozpoczynających naukę, prowadzone są obowiązkowe szkolenia przygotowujące do korzystania 
z zasobów bibliotecznych i wdrażające do samodzielnej pracy naukowej. 

Biblioteka Główna Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego w Radomiu jest jedną  
z najbardziej nowoczesnych bibliotek naukowych w Polsce. Posiada 110 stanowisk komputerowych  
z dostępem do Internetu i komputerowych baz danych. Do dyspozycji czytelników jest 265 miejsc  
w czytelniach. Studenci i pracownicy UTH w Radomiu mają do dyspozycji: 

⎯ Czytelnię książek i czasopism 

⎯ Czytelnię internetową 

⎯ Czytelnię baz danych 

⎯ Czytelnię zbiorów specjalnych 

⎯ Czytelnię profesorską 

⎯ 6 pokoi cichej nauki 
Zakres tematyczny księgozbioru gromadzonego przez Bibliotekę Główną jest zgodny z tematyką 
prowadzonych w Uczelni badań i kierunków studiów. Podstawowe rodzaje zbiorów to: książki 
(drukowane i elektroniczne), czasopisma (drukowane i elektroniczne), zbiory specjalne (normy, opisy 
patentowe, literatura techniczno-handlowa, prace naukowo-badawcze, rozprawy doktorskie, których 
obrona miała miejsce na Politechnice Radomskiej i obecnym UTH). W Bibliotece zgromadzono ponad 
170.000 woluminów książek, 50.000 zbiorów specjalnych i 1300 tytułów czasopism, w tym  
w prenumeracie na 2021 rok, 203 tytułów czasopism tradycyjnych. Wypożyczalnia książek 
wyposażona jest w elektroniczny system wypożyczeń. Katalogi  pracują w komputerowym systemie 
wyszukiwania zbiorów PROLIB. Biblioteka Główna posiada również Magazyn wolnego dostępu do 
samodzielnego wyszukiwania skryptów i podręczników.  

Biblioteka ma własną stronę internetową www.biblioteka.uniwersytetradom.pl na której 
zamieszczane są informacje dotyczące zasobów bibliotecznych, czasu pracy biblioteki, struktury 
organizacyjnej biblioteki i Regulaminu. 

Biblioteka Główna korzysta z największych komputerowych serwisów informacyjnych. Systemy te 
oferują w trybie on-line dostęp do baz o światowym zasięgu ze wszystkich dziedzin nauki i techniki 
oraz aktualne dane biznesowe, finansowe oraz prawne. 

Biblioteka umożliwia bezpłatny dostęp do najważniejszych publikacji naukowych na świecie  
w ramach Wirtualnej Biblioteki Nauki oraz dostęp do: 

⎯ cyfrowej wypożyczalni międzybibliotecznej ACADEMICA, która udostępnia zasoby cyfrowe 
Biblioteki Narodowej, w tym współczesne książki i czasopisma 

⎯ systemu informacji prawnej LEX OMEGA - profesjonalnej platformy dla prawników, która 
zapewnia dostęp do kompletnej, aktualizowanej bazy prawa, orzecznictwa i piśmiennictwa 
prawniczego. 

Korzystanie z serwisów licencyjnych jest możliwe ze wszystkich komputerów w sieci uczelnianej UTH 
Radom na podstawie autoryzowanych numerów IP. 

http://www.biblioteka.uniwersytetradom.pl/
http://wbn.edu.pl/
http://uniwersytetradom.pl/redirect.php?action=setcategory&id=3790
http://uniwersytetradom.pl/art/display_article.php?id=6517&servicename=biblioteka


Profil Ogólnoakademicki | Ocena programowa | Raport Samooceny | pka.edu.pl 33 

 

Biblioteka oprócz licencjonowanych baz danych, finansowanych na dany rok, przystępuje często do 
dostępów testowych baz z różnych dziedzin i zakresów tematycznych, na czas określony. Informacje 
bieżące na temat baz danych są aktualizowane codziennie na stronie biblioteki  
w zakładce Aktualności.  

Biblioteka Główna tworzy także własne bazy danych, między innymi :  

⎯ Podbaza Artykuły przedstawia zawartości czasopism, znajdujących się w zbiorach Biblioteki 
Głównej UTH ;  

⎯ Podbaza Dorobek naukowy pracowników dokumentuje dorobek piśmienniczy zespołu 
osobowego UTH Radom; 

⎯ Podbaza Prace doktorskie rejestruje prace doktorskie obronione na Politechnice Radomskiej 
i UTH Radom. 

Szczegółowy informacje na temat systemu biblioteczno-informacyjnego uczelni przedstawiono 

w raporcie -  CZĘŚĆ III_ZAŁACZNIK 2. 

 

5.7. Sposób, częstość i zakres monitorowania, oceny i doskonalenia bazy dydaktycznej 

i naukowej oraz systemu biblioteczno-informacyjnego, a także udział w ocenie różnych 

grup interesariuszy, w tym studentów 

Na Wydziale Ekonomii i Finansów UTH Rad. dokonuje się systematycznej oceny zasobów 
materialnych, jako jednego z czynników warunkujących wysoką jakość kształcenia na Wydziale. 
Podmiotem dokonującym oceny są: 

⎯ studenci studiów stacjonarnych i niestacjonarnych I, II i III stopnia, 

⎯ pracownicy naukowo-dydaktyczni, 

⎯ pracownicy wspomagający proces dydaktyczny, nie będący nauczycielami akademickimi, w 
tym pracownicy Biura Obsługi Studentów. 

Przedmiotem oceny zasobów materialnych są: 

⎯ stan techniczny pomieszczeń dydaktycznych, 

⎯ wyposażenie i stan środków audiowizualnych i innych pomocy dydaktycznych, 

⎯ wyposażenie w sprzęt komputerowy, jego stan techniczny, stopień zużycia i 
oprogramowanie, 

⎯ zasoby Biblioteki UTH Rad. i ich dostępność, 

⎯ czystość, higiena i estetyka pomieszczeń oraz otoczenia budynku, 

⎯ ocena działalności bufetu wydziałowego, 

⎯ ocena środków wsparcia dla studentów. 
Ocena dokonywana jest raz na dwa lata metodą ankiety anonimowej. 

Podstawą wymienionych działań jest Uchwała nr 17/2015/RW Rady Wydziału Ekonomicznego 
Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego z dnia 19.03.2015 r. w 
sprawie: przyjęcia procedury [B.2.b] oceny zasobów materialnych infrastruktury dydaktycznej 
Wydziału Ekonomicznego UTH Rad. (Załącznik 15_Procedura oceny zasobów). 
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Kryterium 6. Współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym w konstruowaniu, realizacji 
i doskonaleniu programu studiów oraz jej wpływ na rozwój kierunku 

6.1. Zakres i formy współpracy uczelni z instytucjami otoczenia społeczno-gospodarczego, w 
tym z pracodawcami oraz jej wpływ na koncepcję kształcenia, efekty uczenia się, program 
studiów i jego realizację, w tym realizację praktyk zawodowych  

Na Wydziale Ekonomii i Finansów działa Rada Interesariuszy. Rada Interesariuszy to dobrowolne ciało 
opiniodawczo-doradczo-konsultacyjne utworzone z inicjatywy Dziekana Wydziału w trosce 
o zapewnienie wysokiej jakości kształcenia. W Radzie Interesariuszy uczestniczą przedstawiciele 
podmiotów gospodarczych, jednostek administracji rządowej i samorządowej, instytucji finansowych 
oraz innych organizacji zainteresowanych jakością kształcenia studentów Wydziału Ekonomii 
i Finansów.  

Procedura konsultacji z Radą Interesariuszy została przyjęta Uchwałą Rady Wydziału Ekonomicznego 
(obecnie Ekonomii i Finansów)  w 2014 roku  (Załącznik 16_Konsultacje z Radą Interesariuszy). 

Rada Interesariuszy jest konsultantem przy tworzeniu nowych kierunków studiów oraz przy 
dokonywaniu zmian w obowiązujących programach kształcenia, wynika to z obowiązujących na 
Wydziale procedur Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia (Załącznik 
20_Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia). 

Członkowie Rady Interesariuszy to główni oferenci miejsc odbywania praktyk dla studentów kierunku 
Ekonomia. Zakład pracy w zaświadczeniu o odbyciu praktyki przez studenta dokonuje oceny 
kompetencji studenta oraz jego przygotowania do podjęcia pracy odpowiadając na następujące 
pytania w skali od 2 do 5 punktów: 

⎯ Student posiada podstawową wiedzę dotyczącą funkcjonowania podmiotów gospodarczych 

⎯ Student zna i rozumie istnienie różnych aspektów oraz uwarunkowań działalności 
gospodarczej   

⎯ Student potrafi pozyskiwać i właściwie wykorzystywać dane ekonomiczne  

⎯ Student potrafi porozumiewać się w środowisku zawodowym  

⎯ Student umie ocenić rozwiązania zastosowane w danym podmiocie gospodarczym   

⎯ Student potrafi podjąć pracę w zespole, występując w różnych rolach  

Opinie Interesariuszy uwzględniane są zatem zarówno na etapie tworzenia programu studiów jak i na 
etapie jego realizacji – praktyki zawodowe. Mają one wpływ zarówno na koncepcję kształcenia jak i 
na realizację programu studiów. 

6.2. Sposób, częstość i zakres monitorowania, oceny i doskonalenia form współpracy i wpływ 
jej rezultatów na program studiów i doskonalenie jego realizacji 

Posiedzenia Rady Interesariuszy odbywają się nie rzadziej niż 1 raz w roku akademickim. Rada 
Interesariuszy może wydawać opinie i sugestie niezależnie od liczby osób obecnych na posiedzeniu.  
Posiedzeniom Rady Interesariuszy przewodniczy dziekan Wydziału lub osoba przez niego 
upoważniona. 

Niezależnie od wymienionych działań, członkowie Rady Interesariusz pozostają w kontakcie e-
mailowym z władzami wydziału i na bieżąco wspierają wydział w działaniach na rzecz doskonalenia 
programów studiów oraz wspierania studentów we wchodzeniu na rynek pracy. 

Notatki ze spotkań z przedstawicielami Rady Interesariuszy dotyczące kierunku Ekonomia pierwszego 
i drugiego stopnia oraz opinie dotyczące zmian w programach studiów przedstawiono w załączniku. 
(Załącznik 16_Konsultacje z Radą Interesariuszy). 

  



Profil Ogólnoakademicki | Ocena programowa | Raport Samooceny | pka.edu.pl 35 

 

Kryterium 7. Warunki i sposoby podnoszenia stopnia umiędzynarodowienia procesu kształcenia na 
kierunku 

7.1. Rola umiędzynarodowienia procesu kształcenia w koncepcji kształcenia i planach 
rozwoju kierunku 

Umiędzynarodowienie procesu kształcenia na kierunku Ekonomia pierwszego oraz drugiego stopnia 
realizowane jest w oparciu o wykorzystanie opisanych w  kryterium 1 punkt 5 wzorców zagranicznych 
przy tworzeniu programu studiów oraz poprzez:  

⎯ Projekty UE („Zintegrowany Program UTH Rad." POWR.03.05.00-00-Z105/17-00, grant 
ponadnarodowy: Ścieżki współpracy - Nr projektu: 156/2019/DPE/W06-01-2019) 

⎯ Wykłady gości zagranicznych 

⎯ Udział w Programie Erasmus+ 

W planach rozwoju kierunku Ekonomia Uczelnia ma zamiar uruchomić na obydwu poziomach 
kształcenia studia w języku angielskim realizowane równolegle ze studiami w języku polskim. Oferta 
tych studiów ma być skierowana zarówno dla obywateli polskich, jak również obcokrajowców. Nabór 
na studia na kierunku Ekonomia realizowane całkowicie w języku angielskim planowany jest na rok 
akademicki 2022/2023. 

7.2. Aspekty programu studiów i jego realizacja, które służą umiędzynarodowieniu, ze 
szczególnym uwzględnieniem kształcenia w językach obcych  

Realizując proces kształcenia na kierunku Ekonomia pierwszego i drugiego stopnia uczelnia dąży do 
zapewnienia studentom możliwości kształcenia w językach obcych poprzez: 

⎯ zaoferowanie studentom obydwu poziomów studiów wyboru lektoratów w języku obcym, 

⎯ zaoferowanie studentom studiów pierwszego stopnia realizowanych w formie stacjonarnej 
możliwości studiowania w języku angielskim dodatkowego modułu przedmiotów obieralnych 
International Business and Finance na zasadach fakultatywnych, 

⎯ zaoferowanie studentom udziału w programie Erasmus +, 
Szczegółowe dane dotyczące kształcenia w językach obcych zawarto w tabeli 6 stanowiącej integralną 
część niniejszego raportu.  

7.3. Stopień przygotowania studentów do uczenia się w językach obcych i sposób 
weryfikacji osiągania przez studentów wymaganych kompetencji językowych oraz 
ich ocena 

W zasadach rekrutacji na studia na kierunku Ekonomia pierwszego stopnia język obcy został 
uwzględniony jako jedno z kryteriów określających wartość wskaźnika rekrutacyjnego.  

 

7.4. Skala i zasięg mobilności i wymiany międzynarodowej studentów i kadry 

Zasięg oraz mobilność wymiany międzynarodowej studentów kierunku Ekonomia pierwszego oraz 
drugiego stopnia związana jest z realizacją programu Erasmus +. Skalę mobilności studentów za okres 
ostatnich 5 lat przedstawiono w załączniku. (Załącznik 17_Mobilnośc studentów i pracowników  
ERASMUS+)  

Warto nadmienić, że w ostatnim roku, w związku z zagrożeniem wywołanym wirusem Covid-19 
wszystkie wyjazdy studentów zostały wstrzymane.  

Na studia na kierunku Ekonomia pierwszego oraz drugiego stopnia w trybie rekrutacji również 
przyjmowani są obcokrajowcy. (Załącznik 18_Cudzoziemcy na kierunku Ekonomia) 
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7.5. Udział wykładowców z zagranicy w prowadzeniu zajęć na kierunku Ekonomia 

Udział wykładowców z zagranicy w prowadzeniu zajęć dla studentów kierunku Ekonomia pierwszego 
oraz drugiego stopnia wynika z realizowanych programów Erasmus oraz Erasmus +, jak również 
programów UE („Zintegrowany Program UTH Rad." POWR.03.05.00-00-Z105/17-00, grant 
ponadnarodowy: Ścieżki współpracy - Nr projektu: 156/2019/DPE/W06-01-2019). Wykłady w ramach 
Erasmus + miały charakter bardziej seminaryjny. Od 2015 r. przyjechało na Wydział 16 wykładowców 
z zagranicy. Wykłady w ramach projektu UE miały charakter otwarty i były realizowane w wymiarze 
20h. Ich wykaz przedstawiono w poniższej tabeli.  

Wykłady zrealizowane w jęz. angielskim przez wykładowców z zagranicy 

LP. Nazwisko i Imię Kraj Tytuł wykładu Okres 

1.  Gowers Robin 
Writtle University College, 
Chelmsford, Wlk. Brytania 

Economics and Money 2-5.10.2018 

2.  Hyż Alina 
University of West Attica, 
Ateny, Grecja 

Cash flow estimation and 
risk analysis 

27-31.05.2019 

3.  Baudry Marc 
University of Paris-Nanterre, 
Francja 

Economics of Innovation 
and Intellectual Property 

21-25.10.2019 

4.  Marakova Vanda 
Matej Bel University in Banska 
Bystrica, Słowacja 

Innovation in business 
28-30.10.2019; 
04-06.03.2020 

5.  Kristofik Peter 
Matej Bel University in Banska 
Bystrica, Słowacja 

Innovation in business 
28-30.10.2019, 
04-06.03.2020 

6.  
Kyrmizoglou 
Pantelis 

International Hellenic 
University Thessaloniki, Grecja 

Doing Business and Forms 
of Financing in 
Southeastern Europe 

23-27.11.2020 

 

 

7.6. Sposoby, częstość i zakres monitorowania i oceny umiędzynarodowienia procesu 

kształcenia  

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia zawiera Procedurę monitorowania i oceny 
umiędzynarodowienia procesu kształcenia. (Załącznik 20_Wydziałowy System Zapewniania Jakości 
Kształcenia). 
 W ramach procedury ocenie podlegają: 
a) udział w programie Unii Europejskiej ERASMUS+, umożliwiającym mobilność edukacyjną 

studentów i nauczycieli akademickich, wymianę dobrych praktyk i tworzenie międzynarodowego 
partnerstwa uczelni wyższych, 

b) realizacja międzynarodowych projektów edukacyjnych innych niż mobilność w ramach ERASMUS+ 
(np. moduły edukacyjne w projektach współfinansowanych ze środków UE), 

c) udział studentów-obcokrajowców w kształceniu na WEiF, 
d) oferta dydaktyczna w języku angielskim. 
 

Opracowane wyniki oceny wraz z zaleceniami oraz rekomendacjami przekazywane są Dziekanowi w 

sprawozdaniu KKOEU. 
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Kryterium 8. Wsparcie studentów w uczeniu się, rozwoju społecznym, naukowym lub zawodowym 
i wejściu na rynek pracy oraz rozwój i doskonalenie form wsparcia 

8.1. Dostosowanie systemu wsparcia do potrzeb różnych grup studentów, w tym potrzeb 
studentów z  niepełnosprawnością 

Wsparcie studentów w procesie uczenia się przybiera różnorodne formy, uwzględniające 
zróżnicowane potrzeby studentów i ich zdolności. Przede wszystkim, wszyscy studenci mogą 
korzystać z konsultacji naukowych. Każdy nauczyciel akademicki jest zobowiązany do odbywania 
konsultacji dla studentów w wymiarze nie mniejszym niż 2 godziny tygodniowo. Terminy konsultacji 
są ustalane na początku każdego semestru. Należy zaznaczyć, że większość pracowników dostępna 
jest dla studentów również poza wyznaczonymi godzinami konsultacji i służy pomocą w procesie 
osiągania efektów uczenia się w czasie dostosowanym do potrzeb studenta. Ponadto dla studentów 
przyjętych na pierwszy rok studiów organizowane jest spotkanie, na którym przekazywane są 
wszelkie niezbędne informacje dotyczące organizacji studiów. W celu udzielania wparcia studentom 
w rozwiązywaniu bieżących problemów związanych z przebiegiem studiów, powoływani są 
opiekunowie danego toku studiów, odrębnie dla każdego poziomu i formy studiów. 

Ponadto, wśród działań zrealizowanych przez specjalistę ds. O.N, należy wymienić: 

⎯ utworzenie specjalnej zakładki na stronie uczelni dla studentów z niepełnosprawnością 
(zamieszczane są informacje o uprawnieniach, świadczeniach, programach, projektach 
itp.); 

⎯ opracowanie i wdrożenie Regulaminu wsparcia osób niepełnosprawnych, który określa 
metody i formy wsparcia przysługującego studentom z niepełnosprawnością wraz z 
kryteriami dostępu do nich (m.in. finansowanie usługi asystenta osobistego osoby 
niepełnosprawnej,  kosztów transportu, usługi tłumacza migowego, organizacji procesu 
kształcenia w formule uwzględniającej ograniczenia funkcjonalne osoby determinowane 
przyczyną, stopniem niepełnosprawności i dolegliwością symptomów); 

⎯ finansowanie kosztów dowozu O.N.;  

⎯ finansowanie kosztów usługi asystenta osobistego; 

⎯ uruchomienie instytucji asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, 

⎯ rozpoczęcie procesu dostosowywania infrastruktury do potrzeb osób niesłyszących 
(zakupiono i zamontowano  pierwsze pętle induktofoniczne); 

⎯ rozpoczęcie procesu tworzenia wypożyczalni sprzętu dla O.N. (zakupiono dyktafony), 

⎯ kontynuacja procesu dostosowywania zasobów infrastrukturalnych oraz wyposażenia do 
potrzeb O.N. (dostosowanie łazienek, ciągów komunikacyjnych, zakup stolików dla osób 
niepełnosprawnych ruchowo itp.), 

⎯ wykonanie gruntownej diagnozy dostosowania uczelni do potrzeb osób z różnymi 
niepełnośprawnościami (opracowano dwa audyty: architektoniczny i cyfrowy – audyty 
opracowane przez organizacje społeczne działające na rzecz osób niepełnosprawnych); 

⎯ w 2020r. kontynuowano działania realizowane w 2019 roku (asystent osobisty, koszty 
transportu, tłumacz migowy; okres ich realizacji był stosunkowo krótki z uwagi na 
zaistniałą sytuację epidemiologiczną i podyktowaną nią konieczność wdrożenia systemu 
kształcenia zdalnego); 

⎯ kontynuowano działania ukierunkowane na dostosowanie zasobów infrastrukturalnych 
dla potrzeb osób niepełnosprawnych ruchowo, wzrokowo (dostosowywanie ciągów 
komunikacyjnych i pomieszczeń poprzez ich właściwe oznakowanie, montaż barierek itp., 
wykonanie/dostosowanie miejsc parkingowych, montaż wideodomofonów, zakup 15 pętli 
indukcyjnych do obsługi indywidualnej, itp); 

Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego aplikował także w 
konkursie „Uczelnia dostępna”, w ramach którego otrzymano wsparcie w kwocie 
4.957.520,47zł. na realizację projektu „UTH Rad. dostępny dla wszystkich”. Zakres zadań 
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przewidzianych do realizacji w ramach projektu (od 4 stycznia 2021) - (Załącznik 19_Zakres 
działań na rzecz O.N. w ramach projektu UE). 

 
8.2. Zakres i formy wspierania studentów w procesie uczenia się  

System wspierania studentów obejmuje:  

⎯ wsparcie rozwoju ruchu naukowego poprzez wspieranie inicjatyw Studenckich Kół 
Naukowych; 

⎯ wspieranie najzdolniejszych studentów poprzez stypendia naukowe Rektora, 

⎯ udział studentów w projektach badawczych,  

⎯ umożliwienie publikowania artykułów naukowych studentów;  

⎯ wsparcie dydaktyczne w formie konsultacji kadry akademickiej,  

⎯ wsparcie w kształceniu zdalnym wykorzystującym środki komunikacji elektronicznej; 

⎯ pomoc materialną dla studentów (stypendium socjalne, zapomoga, stypendium specjalne 
dla osób z niepełnosprawnością oraz stypendium Rektora dla najlepszych studentów); 

⎯ dostępność Władz Wydziału dla studentów; 

⎯ wsparcie we wchodzeniu na rynek pracy poprzez różne formy współpracy z otoczeniem 
gospodarczym i społecznym  

⎯ wsparcie aktywności społecznych poprzez pomoc organizacjom studenckim, współpracę z 
samorządem Studentów; 

⎯ wsparcie w rozwiązywaniu konfliktów;  

⎯ wsparcie w nawiązywaniu kontaktów międzynarodowych. 
 

8.3. Formy wsparcia 

Krajowa i międzynarodowa mobilność studentów 

 

Wspieranie mobilności studentów dotyczy przede wszystkim wsparcia wyjazdów Erasmus+ i jest 

udzielane w formie: cotygodniowych dyżurów koordynatora ds. Programu Erasmus+ oraz wsparciu 

osób zatrudnionych w Dziale Współpracy z Zagranicą.  Dziekan WEiF organizuje raz w semestrze 

spotkanie ze studentami, na którym kierownik DWZ przekazuje szczegółowe informacje dotyczące 

możliwości wyjazdu w ramach programu Erasmus+. O możliwościach wyjazdu na studia i praktyki w 

ramach programu Erasmus+ studenci są także informowani drogą mailową – są kierowani na stronę 

Erasmus+ UTH Rad. (http://old.uniwersytetradom.pl/redirect.php?action=setcategory&id=206), oraz 

w zakładce Erasmus + na stronie Wydziału Ekonomii i Finansów 

(http://old.uniwersytetradom.pl/redirect.php?action=setcategory&id=3624), na których znajdują się 

zasady rekrutacji, realizacji i finansowania wyjazdów, często zadawane pytania, lista uczelni 

partnerskich, oraz dane kontaktowe koordynatora Erasmus+.  

Studenci kierunku Ekonomia mogą uczestniczyć w programach międzynarodowych na ogólnych 

zasadach obowiązujących wszystkich studentów. Oferta kierowana do studentów jest 

corocznie  poszerzana. Studenci mogą wyjeżdżać w ramach 19 umów Programu ERASMUS+, 

zawartych przez Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny z uczelniami partnerskimi z Belgii, 

Francji, Grecji, Hiszpanii, Litwy, Niemiec, Słowacji, Turcji, Węgier, Włoch. Wyjazd może trwać od 3 

miesięcy do całego roku akademickiego. Na WEiF najczęściej organizowane są wyjazdy 

jednosemestralne. Wszystkie zaliczenia i egzaminy uzyskane przez studenta w ramach wymiany w 

programie Erasmus + są w pełni uznawane. W ramach wymiany studenci bardzo często realizują 

przedmioty niedostępne na kierunku Ekonomia WEiF, a także rozwijają swoje umiejętności 

komunikacji w języku obcym oraz zdobywają umiejętności pracy w innym środowisku kulturowym. 
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Prowadzenie działalności naukowej oraz publikowanie lub prezentacja jej wyników, jak 

również uczestniczenie w różnych formach komunikacji naukowej  

 

Ważnym aspektem kształcenia na kierunku Ekonomia zarówno pierwszego i drugiego stopnia jest 

przygotowanie studentów do prowadzenia działalności naukowej i wspieranie działalności 

publikacyjnej przy zaangażowaniu nauczycieli akademickich Wydziału. Wykaz osiągnięć studentów 

zawarto w załączniku.  (Załącznik 21_Osiągnięcia studentów). 

 

Wchodzenie na rynek pracy lub kontynuowanie edukacji 

 

Ważnym elementem wsparcia studentów jest pomoc we wchodzeniu na rynek pracy lub 

kontunuowaniu edukacji. W skali Uczelni sprawami tymi zajmuje się Akademickie Biuro Karier 

(http://old.uniwersytetradom.pl/redirect.php?action=setcategory&id=3624), które przedstawia 

studentom aktualne oferty pracy w regionie, pośredniczy w zorganizowaniu dodatkowych praktyk 

studenckich i staży, organizuje szereg warsztatów i szkoleń (Załącznik 22_Działania Biura Karier). 

 

Ponadto studenci kierunku Ekonomia (studia II stopnia) mogli przystąpić do projektu „Absolwencie! 

Czas na staż!", POWR.03.01.00-00-S168/17, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej, 

którego celem było podniesienie kompetencji zawodowych studentów studiów II stopnia na kierunku 

Ekonomia, poprzez odbycie wysokiej jakości staży pracowniczych w wymiarze 624 godzin zadań 

stażowych, zrealizowanych w ciągu 16 tygodni do 2019 roku, co pozwoliło na uzyskanie przewagi 

konkurencyjnej absolwentom WEiF na lokalnym rynku pracy. W projekcie uczestniczyło 36 

studentów.  

 

Aktywność studentów: sportowa, artystyczna, organizacyjna, w zakresie przedsiębiorczości 

 

Na Wydziale Ekonomii i Finansów działa aktualnie koło naukowe: SKN RACHUNKOWOŚCI “FAKTURA 

którego opiekunem naukowym jest dr Barbara Fiedoruk”,  

Studenckie Koło Naukowe Rachunkowości „FAKTURA” decyzją Rady Wydziału zostało powołane w 
dniu 28.01.2010 r.  
Celem członków  Koła jest poszerzanie wiedzy teoretycznej i praktycznej z zakresu rachunkowości 
i podatków.  
Koło od początku swojego istnienia współpracuje ze Stowarzyszeniem Księgowych w Polsce. Efektem 
tej współpracy są spotkania w siedzibie Stowarzyszenia Oddział Okręgowy w Radomiu, na których 
członkowie Koła mają możliwość czerpać wiedzę prosto od specjalistów z dziedziny rachunkowości i 
podatków.  
Studenckie Koło Naukowe Rachunkowości FAKTURA nawiązało również współpracę z Zespołem Szkół 
Ekonomicznych (ZSE) w Radomiu w ramach, której członkowie Koła przeprowadzają wykłady z 
rachunkowości dla uczniów Zespołu Szkół Ekonomicznych.  
Ważnym corocznym przedsięwzięciem Koła jest organizacja Radomskiego Międzyszkolnego Konkursu 
Rachunkowości pod patronatem Stowarzyszenia Księgowych w Polsce Oddział w Radomiu oraz 
Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego Oddział w Radomiu. Celem konkursu jest popularyzacja 
wiedzy z zakresu rachunkowości wśród młodzieży szkół średnich. Konkurs ten cieszy się dużym 
zainteresowaniem uczniów. Brały w nim udział osoby z takich miejscowości jak: Białobrzegi, Grójec, 
Iłża, Kozienice, Lipiny, Opoczno, Ostrowiec Świętokrzyski, Przysucha, Radom, Skarżysko-Kamienna, 
Starachowice. Ze względu na zaistniałą sytuację epidemiczną planowany  na 25 marca 2020 r. IX 
konkurs został odwołany, jak również wykład dla ZSE (ostatni odbył się 23.03.2019 r.).  
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Studenci działający w kołach naukowych otrzymują wsparcie na działania programowe z funduszu na 
działalność studencką. 

 

8.4. Systemu motywowania studentów do osiągania lepszych wyników w nauce oraz działalności 
naukowej oraz sposoby wsparcia studentów wybitnych 

System motywowania studentów do osiągania lepszych wyników w nauce opiera się na wsparciu 
takich studentów poprzez stypendium Rektora. Można się o nie ubiegać za wybitne uzdolnienia w 
kierunku artystycznym, sportowym lub naukowym. Osiągnięcia artystyczne, sportowe lub naukowe 
są punktowane – przeliczane na skalą ocen. 
Na danym kierunku studiów powstaje punktowany ranking wyników nauczania uwzględniający 
najlepsze średnie ocen z przebiegu studiów poprzedniego roku akademickiego, który uwzględnia 
równolegle punktację za osiągnięcia artystyczne, sportowe i naukowe – stypendia otrzymuje 10% 
najlepszych studentów danego kierunku. 
29 stycznia 2021 r. – wprowadzono zarządzenie w sprawie przyznawania nagród dla studentów UTH 
Rad. – motywowanie studentów do osiągania lepszych wyników oraz do działalności społecznej, 
naukowej i artystycznej. 

 
8.5. Sposób informowania studentów o systemie wsparcia, w tym pomocy materialnej 

Informacje o zakresie i formach wsparcia udzielanego studentom w procesie uczenia się 
upowszechniane są w takich dokumentach jak np.: Regulamin Studiów, Regulamin praktyk 
zawodowych. Wszystkie wymienione materiały dostępne są na stronie internetowej Uczelni, na 
portalach społecznościowych, a informację o nich można uzyskać u opiekunów poszczególnych 
roczników na kierunku Ekonomia oraz opiekunów praktyk wyznaczonych decyzją Dziekana. 

8.6. Sposób rozstrzygania skarg i rozpatrywania wniosków zgłaszanych przez studentów oraz jego 
skuteczność 

Kwestie związane z rozstrzyganiem skarg i rozpatrywaniem wniosków zgłaszanych przez studentów 
określa Regulamin Studiów. Ponadto uchwałą Nr 000-7/5/2020 oraz uchwałą Nr 000-7/7/2020 
Senatu Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu z dnia 
24 września 2020 r. powołano odpowiednio Komisję Dyscyplinarną ds. Studentów oraz Odwoławczą 
Komisję Dyscyplinarną ds. Studentów na okres od dnia 1 września 2020 r. do dnia 31 sierpnia 2024 r. 
Student może złożyć skargę dotyczącą nieetycznych zachowań, łamania praw współżycia społecznego 
i standardów akademickich. Za kontakt ze studentami oraz rozpatrywanie zgłoszonych przez nich 
problemów odpowiada także Prorektor ds. Dydaktycznych i Studenckich, a na Wydziale Ekonomii i 
Finansów Prodziekan. Ponadto studenci do dyspozycji mają „skrzynkę skarg i wniosków”, do której 
mogą anonimowo wrzucać kartkę z wnioskami, uwagami czy skargami. Władze Wydziału Ekonomii i 
Finansów bezzwłocznie reagują na wszystkie skargi i wnioski studentów. W sytuacjach konfliktowych 
podejmują decyzje po wysłuchaniu opinii obu stron. 

8.7. Zakres, poziom i skuteczność systemu obsługi administracyjnej studentów, w tym kwalifikacji 
kadry wspierającej proces kształcenia 

Wydział Ekonomii i Finansów dokonuje systematycznej ewaluacji pracowników niebędących 
nauczycielami akademickimi, jako jednego z czynników warunkujących wysoką jakości kształcenia na 
Wydziale - Ankieta ewaluacji pracowników niebędących nauczycielami akademickimi (Załącznik 
20_Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia). 
 Oceny dokonują: studenci studiów stacjonarnych i niestacjonarnych oraz nauczyciele akademiccy.  
Podmiotem ocenianym są: 

⎯ pracownicy Biura Obsługi Studentów, obsługujący studentów i doktorantów WEiF, 

⎯ pracownicy techniczni wspomagający proces dydaktyczny,  

⎯ pracownicy administracyjni,  

⎯ pracownicy portierni, ochrony budynku i pozostali pracownicy niebędący nauczycielami. 
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Opracowane wyniki oceny wraz z zaleceniami oraz rekomendacjami przekazywane są Dziekanowi w 

sprawozdaniu KKOEU. 

 

8.8. Działania informacyjne i edukacyjne dotyczące bezpieczeństwa studentów, przeciwdziałania 

dyskryminacji i przemocy 

 
Na Uniwersytecie Technologiczno – Humanistycznym w Radomiu został powołany od r.a. 2020/21 
Pełnomocnik Rektora ds. równego traktowania.  Celem powołania Rzecznika jest przeciwdziałanie 
dyskryminacji na Uniwersytecie, a także wdrożenie w tym zakresie działań systemowych o 
charakterze prewencyjnym, które będą realizowane poprzez: wprowadzenie procedur i standardów 
antydyskryminacyjnych,  przeciwdziałanie występowaniu sytuacji naruszających zasadę równego 
traktowania studentów, doktorantów i pracowników Uniwersytetu,  działalność edukacyjno – 
informacyjną w zakresie udzielania wsparcia osobom pokrzywdzonym, promowanie dobrych praktyk 
w zakresie kształtowania właściwych postaw i zasady równości.  
Do zadań Pełnomocnika należy: wyznaczenie kierunków w zakresie równego traktowania, w tym 
przeciwdziałania dyskryminacji ze względu na płeć, pochodzenie etniczne, wiek, orientację seksualną, 
wyznanie, stopień sprawności, a także status społeczno – ekonomiczny,  diagnozowanie i 
monitorowanie przypadków nierównego traktowania i dyskryminacji, opracowanie procedury 
zgłaszania i reagowania  na przypadki dyskryminacji, prowadzenie rejestru spraw w zakresie 
nierównego traktowania i dyskryminacji, przedstawianie Senatowi raz w roku do końca października 
sprawozdania ze swojej działalności. Sprawozdanie jest podstawą dla wdrażania w Uniwersytecie 
programów i działań mających przeciwdziałać praktykom dyskryminującym na Uczelni, prowadzenie 
akcji promocyjnych i edukacyjnych przeciwdziałających praktykom dyskryminacyjnym. 
Pełnomocnik realizuje zadania poprzez: przygotowywanie dla Rektora propozycji i wniosków w 
sprawach rozwiązywania problemów powstałych w związku z zaistniałymi przypadkami dyskryminacji 
lub nierównego traktowania, przeprowadzanie rozmów wyjaśniających z osobami naruszającymi 
zasadę równego traktowania, informowanie kierowników jednostek organizacyjnych o zaistniałych 
przypadkach dyskryminacji, prowadzenie kampanii, konferencji i warsztatów związanych z 
dyskryminacją.  

 

8.9. Współpraca z samorządem studentów i organizacjami studenckimi 

 

Wybieralne organy kolegialne i jednoosobowe Samorządu Studenckiego reprezentują ogół 
studentów wobec Uczelni. Każdy student ma prawo do wyrażania opinii w sprawach należących do 
zadań Samorządu, kierowania pod adresem jego organów wniosków i propozycji. Wszystkie zebrania 
organów Samorządu są otwarte dla studentów Uniwersytetu Technologiczno - Humanistycznego im. 
Kazimierza Pułaskiego w Radomiu, z zastrzeżeniem § 31 ust. 1 i § 52 ust. 1. Regulaminu studiów 
(Załącznik 23_Struktura i zasady funkcjonowania organów Samorządu Studenckiego). 
 
Samorząd, poprzez swoje organy, zarządza powierzonymi przez Uczelnię środkami materialnymi 
niezbędnymi do jego funkcjonowania. 
Organy Samorządu decydują w sprawach rozdziału środków finansowych przeznaczonych przez 
organy Uczelni na cele studenckie. 
Organy Samorządu współuczestniczą wraz z organami Uczelni w ustalaniu trybu przyznawania 
pomocy materialnej dla studentów Uniwersytetu Technologiczno - Humanistycznego im. Kazimierza 
Pułaskiego w Radomiu. 
W razie powstania w Uczelni sporu zbiorowego dotyczącego interesów studentów, Przewodniczący 
URSS prowadzi negocjacje z Rektorem w celu rozwiązania konfliktu. 
 
Na Wydziale Ekonomii i Finansów współpraca z Samorządem Studenckim obejmuje w szczególności 
konsultowanie i opiniowanie najważniejszych decyzji dotyczących studentów (w tym programów 
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studiów i zasad studiowania, opłat, zasad rekrutacji itp.). Studenci mają wpływ na funkcjonowanie 
Wydziału oraz proces kształcenia poprzez uczestniczenie w organach kolegialnych Wydziału i 
komisjach, takich jak: Rada Programowa, Komisja ds. Oceny Efektów Uczenia, Zespół Komisji 
Stypendialnej ds. Spraw Świadczeń Socjalnych dla Studentów, komisje egzaminów komisyjnych.  
 

8.10. Sposoby, częstość i zakres monitorowania, oceny i doskonalenia systemu wsparcia  

Sposób, częstotliwość oraz zakres monitorowania systemu wsparcia i motywowania studentów został 
uregulowany w Wydziałowym Systemie Zapewniani Jakości Kształcenia w procedurze ewaluacji 
pracowników niebędących nauczycielami akademickimi oraz w procedurze badania satysfakcji 
absolwentów (Załącznik 20_Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia).    
W ocenie uczestniczą absolwenci, a także studenci, nauczyciele akademiccy oraz pracownicy 
administracyjni. Opracowane wyniki oceny wraz z zaleceniami oraz rekomendacjami przekazywane 
są Dziekanowi w sprawozdaniu KKOEU. 

Ponadto każdy student może zgłosić swoje wnioski i opinie do Samorządu Studenckiego, co stanowi 
podstawę do doskonalenia systemu wsparcia. 

 

Kryterium 9. Publiczny dostęp do informacji o programie studiów, warunkach jego realizacji 
i osiąganych rezultatach 

9.1. Zakres oraz sposoby zapewnienia aktualności i zgodności z potrzebami różnych grup 
odbiorców publicznego dostępu do informacji 

Na Wydziale Ekonomii i Finansów publiczny dostęp do informacji o programie studiów, warunkach 
jego realizacji i osiągniętych rezultatach na kierunku Ekonomia reguluje Procedura B.3.a Publicznego 
dostępu do informacji o programach studiów, efektach uczenia się, organizacji i procedurach toku 
studiów należąca do zestawu procedur Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia 
(Załącznik 20_Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia). 

Zapewnienie powszechnego dostępu do informacji na Wydziale Ekonomii i Finansów może 
występować w formie dostępu nieograniczonego oraz ograniczonego poprzez umieszczenie 
informacji na stronie Wydziału lub Uczelni, jak również udostępnianiu informacji w formie pisemnej 
lub elektronicznej osobom zainteresowanym.  

Publiczny dostęp do wszystkich informacji dotyczących kierunku Ekonomia odbywa się 
najrozmaitszymi kanałami. Skierowany jest do różnych grup osób, takich jak studenci, absolwenci, 
kandydaci na studia, pracownicy, interesariusze zewnętrzni, czy chociażby media. Do 
najpowszechniejszych kanałów rozpowszechniania informacji o kierunku Ekonomia na Wydziale 
Ekonomii i Finansów należą strona internetowa Wydziału Ekonomii i Finansów, strona internetowa 
UTH w Radomiu, różnego rodzaju platformy funkcjonujące wewnątrz Uczelni, takie jak system poczty 
elektronicznej, Zintegrowany Informatyczny System Zarządzania UTH Rad. (ZISZ UTH Rad.), Wirtualna 
Uczelnia, systemu Internetowej Rekrutacji Kandydatów (SIRK UTH Rad.).  Istotną rolę w dostępie do 
informacji odgrywa Biuletyn Informacji Publicznej. Dodatkowe źródło informacji stanowią również 
strona Wydziału Ekonomii i Finansów funkcjonująca na Facebook-u, jak również strony internetowe 
dotyczące projektów UE realizowanych na Wydziale.  Ponadto do komunikacji wewnętrznej, jak 
i zewnętrznej wykorzystywany jest system Microsoft Teams.  

Strona internetowa Wydziału Ekonomii i Finansów jest najistotniejszym i nieograniczonym 
w dostępie źródłem informacji o kierunku Ekonomia na Wydziale Ekonomii i Finansów UTH 
w Radomiu. Na stronie Wydziału publikowany jest pełen zakres dokumentów związanych z procesem 
kształcenia, uszeregowany tematycznie oraz skierowany do wszystkich grup osób, a mianowicie 
studentów, kandydatów, absolwentów, pracowników Wydziału oraz innych osób zainteresowanych. 
Wszystkie dokumenty takie jak regulaminy, procedury, zasady, warunki studiowania oraz inne 
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informacje zamieszczane są jako opis lub w formie załączników, które publikowane są w terminach 
zgodnych z procedurami obowiązującymi na Wydziale. Na stronie znajdują się ogólne informacje 
o Wydziale. Na bieżąco publikowane są Decyzje Dziekana WEiF. Opublikowany został wykaz 
wszystkich uchwał Rady Wydziału (ostatnia z dnia 26 września 2019 roku). Ponadto na stronie 
znajdują się informacje dotyczące formy i organizacji roku akademickiego, planu studiów, kierunków 
studiów, zasad studiowania, regulaminu studiów. Cały proces kształcenia na kierunku Ekonomia 
podlega wnikliwej ocenie Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, którego zasady 
funkcjonowania, wszelkie procedury, raporty oraz ocena zajęć dydaktycznych widnieje na stronie. 
Dodatkowo strona umożliwia dostęp do informacji o realizowanych badaniach naukowych, jak 
również odbywających się na Wydziale seminariach naukowych. Dość dużo miejsca poświęcono 
również umiędzynarodowieniu Wydziału Ekonomii i Finansów. Na stronie Wydziału dostępne są 
informacje o zasadach dyplomowania, praktykach zawodowych, studenckich kołach naukowych, jak 
również organizacjach studenckich. Ponadto publikowane są informacje o organizowanych przez 
Wydział konferencjach naukowych. Umieszczono tutaj również informacje dla studentów 
z niepełnosprawnościami.  Strona internetowa Wydziału zawiera również przekierowania do innych 
stron i platform funkcjonujących w ramach Uczelni, na których znajdują się dodatkowe informacje 
o kierunku Ekonomia. 

Uzupełniającym kanałem informacji, w stosunku do strony internetowej Wydziału Ekonomii 
i Finansów jest strona internetowa Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. K. Pułaskiego 
w Radomiu. Jest dodatkowym, nieograniczonym w dostępie źródłem informacji dla równie 
szerokiego grona odbiorców. Zamieszczone są na niej informacje dotyczące form studiowania 
i organizacji roku akademickiego, dydaktyki, działalności naukowo-badawczej oraz rozwoju kadry 
naukowej. Zawiera obszerne informacje niezbędne studentowi na etapie uczenia się oraz 
kandydatom w procesie rekrutacji. Na stronie Uczelni dostępne są również informacje skierowane do 
studentów z niepełnosprawnościami. Strona internetowa Uczelni zapewnia dostęp do 
poszczególnych platform funkcjonujących w ramach uczelni, istotnych z punktu widzenia procesu 
kształcenia na kierunku Ekonomia na Wydziale Ekonomii i Finansów.  

Kolejnym, ważnym kanałem informacji jest strona Biuletynu Informacji Publicznej UTH w Radomiu.  
Znajdują się na niej wszystkie informacje niezbędne w procesie kształcenia, w tym na kierunku 
Ekonomia. Dostęp do informacji na stronie jest otwarty. Publikowane są na niej Zasady i tryb 
przyjmowania na studia, opłaty za usługi edukacyjne, Regulamin studiów, studiów doktoranckich i 
podyplomowych, programy studiów dla poszczególnych ich toków oraz Regulamin świadczeń dla 
studentów. Korzystać mogą z niego pracownicy i studenci Uczelni. 

Ważnym kanałem informacji są również platformy funkcjonujące w ramach Wydziału i Uczelni, które 
pozwalają na dostęp do informacji wewnątrz Wydziału. Dostęp do informacji w tym przypadku jest 
zazwyczaj ograniczony.  

Adresy do najważniejszych kanałów informacji o kierunku Ekonomia na Wydziale Ekonomii 
i Finansów: 

- strona WEiF – www.weif.uniwersytetradom.pl 
- strona UTH w Radomiu – www. uniwersytetradom.pl 
- strona BIP UTH w Radomiu - www.bip.uniwersytetradom.pl  
- strona SIRK UTH w Radomiu – www.rekrutacja.uniwersytetradom.pl 
- strona ZISZ UTH w Radomiu -  www.pracownik.uniwersytetradom.pl 
- strona Wirtualnej Uczelni - euczelnia.uniwersytetradom.pl 
- system poczty elektronicznej – poczta.uthrad.pl 

9.2. Sposoby oceny publicznego dostępu do informacji, oraz udziału w ocenie różnych grup 
interesariuszy 

Dla potrzeb prawidłowej realizacji procesu kształcenia na kierunku Ekonomia, publiczny dostęp do 
informacji podlega ocenie. Odbywa się to w formie anonimowych i dobrowolnych ankiet i stanowi 
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jeden z obszarów oceny w ramach procedury badania satysfakcji absolwentów oraz procedury oceny 
zasobów materialnych i infrastruktury dydaktycznej (Załącznik 20_Wydziałowy System Zapewniania 
Jakości Kształcenia). W ocenie uczestniczą absolwenci, a także studenci, nauczyciele akademiccy oraz 
pracownicy administracyjni. 

Opracowane wyniki oceny wraz z zaleceniami oraz rekomendacjami przekazywane są Dziekanowi w 

sprawozdaniu KKOEU. 

 

Kryterium 10. Polityka jakości, projektowanie, zatwierdzanie, monitorowanie, przegląd 
i doskonalenie programu studiów 

10.1. Sposób sprawowania nadzoru merytorycznego, organizacyjnego i administracyjnego 
nad kierunkiem studiów 

Nadzór merytoryczny, organizacyjny oraz administracyjny nad kierunkiem studiów sprawuje dziekan 
Wydziału. Zgodnie z Wydziałowym Systemem Zapewniania Jakości Kształcenia w procesie tym obok 
dziekana uczestniczą: 

⎯ Prodziekan, 

⎯ Wydziałowy Pełnomocnik ds. Jakości Kształcenia (WPJK), 

⎯ Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia (WZJK), 

⎯ Kierunkowe Komisje ds. Oceny Efektów Uczenia się (KKOEU), 

⎯ Rada Programowa 

 W celu doskonalenia programu studiów można dokonać w nim zmian zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawnymi.  

Zmiany w programach studiów obowiązują od nowego cyklu kształcenia. W trakcie cyklu kształcenia 
w programach studiów mogą być wprowadzone zmiany, o ile:  

⎯ są konieczne do dostosowania programu studiów do zmian w przepisach powszechnie 
obowiązujących,  

⎯ dotyczą doboru treści kształcenia przekazywanych studentom w ramach zajęć, 
uwzględniających najnowsze osiągnięcia naukowe oraz  

⎯ są konieczne do usunięcia nieprawidłowości stwierdzonych przez PKA 

Zmiany w programach studiów dokonywane są w drodze uchwały Senatu, po zaopiniowaniu przez 
samorząd studencki i ogłaszane na stronie BIP Uczelni co najmniej na miesiąc przed rozpoczęciem 
semestru, którego dotyczą. (Załącznik 20_Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia) 

 

10.2. Zasady projektowania, dokonywania zmian i zatwierdzania programu studiów 

Zasady dokonywania zmian w programach studiów na WEiF określa § 24 Uchwały Nr 000-1/19/2020 
Senatu UTH Radom z dnia 30 stycznia 2020 r. w sprawie ustalenia wytycznych w zakresie 
projektowania i ustalania programów studiów pierwszego stopnia, studiów drugiego stopnia oraz 
jednolitych studiów magisterskich w UTH Radom (Załącznik 8_Tworzenie programów studiów) oraz 
Procedura zatwierdzania zmian w planach i programach  studiów na Wydziale Ekonomii i Finansów 
Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia  

Zmiany w programach studiów są zatwierdzane przez Senat UTH w drodze uchwały. Wnioski 
w sprawie zmian w planach i programach studiów kierowane są do Rektora za pośrednictwem 
dziekana WEiF.  Mogą je  zgłaszać: kierownicy katedr odpowiedzialnych za realizację przedmiotów 
wchodzących w skład programu studiów na danym kierunku oraz dziekan Wydziału. Wnioski o 
których tu mowa kierownicy katedr, składają do Dziekana Wydziału do dnia 31 marca. Po ich 
otrzymaniu dziekan powołuje zespól ds. przygotowania zmian w programie studiów na danym 
kierunku i poziomie kształcenia.  
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Po opracowaniu projektu zmian w programie studiów Dziekan kieruje sprawę do przewodniczącego 
Rady Programowej w celu zaopiniowania. Rada Programowa wydaje opinię  w formie uchwały w 
sprawie projektu zmian w programie studiów na danym kierunku w terminie 7 dni od daty jego 
skierowania przez Dziekana. Projekt zmian w programie studiów na danym kierunku, który uzyskał 
pozytywną opinię Rady Programowej Dziekan przekazuje Rektorowi jako przewodniczącemu Senatu 
wraz z wnioskiem o wprowadzenie zmian. 

Do projektu zmian w programie studiów na danym kierunku, dziekan załącza opinię na temat 
proponowanych zmian w programie studiów, wydaną przez Wydziałowego Pełnomocnika ds. Jakości 
Kształcenia oraz przez Samorząd Studencki. 

Merytorycznymi przesłankami dokonywania zmian w programach studiów są wyniki bieżącego 
monitorowania oraz okresowego przeglądu programu studiów, określone w Wydziałowym Systemie 
Zapewnienia Jakości Kształcenia, w tym przede wszystkim w Procedurze [c.1.a] oceny realizacji celów 
programu studiów oraz wyników nauczania, oraz opinie i wnioski interesariuszy wewnętrznych 
i zewnętrznych. 

Celem  wspomnianej procedury jest monitorowanie i ocena realizacji celów programu studiów oraz 
efektów uczenia się na wszystkich kierunkach, stopniach i formach studiów prowadzonych na 
Wydziale Ekonomii i Finansów oraz inicjowanie działań doskonalących w zakresie procesu kształcenia.  
Monitorowanie i ocena realizacji celów programu studiów oraz efektów uczenia się odbywa się na 
trzech poziomach: 

a) Poziom I - Prowadzącego zajęcia dydaktyczne, 
b) Poziom II - Kierownika Katedry, 
c) Poziom III - Kierunkowej Komisji ds. Oceny Efektów Uczenia się. 

Na każdym z tych poziomów przewidziano działania związane z oceną programu studiów oraz 
wnioskowanie dotyczące potrzeby dokonania zmian w programach studiów. 

Uchwałę w sprawie ustalenia programu studiów na określonym kierunku, poziomie i profilu 
podejmuje Senat po pozytywnym zaopiniowaniu przez stałą Komisję Senacką ds. Kształcenia.   

10.3. Sposoby i zakres bieżącego monitorowania oraz okresowego przeglądu programu 
studiów na ocenianym kierunku oraz źródeł informacji wykorzystywanych w tych procesach 

Program studiów na kierunku Ekonomia podlega bieżącemu monitorowaniu oraz okresowym 
przeglądom programu studiów, określonym w Wydziałowym Systemie Zapewnienia Jakości 
Kształcenia, w tym przede wszystkim w Procedurze [c.1.a] oceny realizacji celów programu studiów 
oraz wyników nauczania (Załącznik 20_Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia). 
Uwzględnia się także opinie i wnioski interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych. Wyniki takich 
ocen są prezentowane w corocznym sprawozdaniu KKOEU. 

Warto także podkreślić, że w związku z doskonaleniem systemu jakości kształcenia ustawicznym 
zmianom doskonalącym podlega także sam system zapewnienia jakości kształcenia, zarówno 
uczelniany jak i wydziałowy. Obecnie obowiązujący USZJK w UTH Rad. wprowadzony został uchwałą 
Senatu nr 000-2/21/2020 z dn. 27.02. 2020 r., a system wydziałowy decyzją dziekana nr 11/2020 z 
dn. 29 maja 2020 r. 

10.3. Sposoby oceny osiągnięcia efektów uczenia się przez studentów ocenianego kierunku, 
jak też wykorzystania wyników tej oceny w doskonaleniu programu studiów, 

Ocena osiągnięcia efektów uczenia się przez studentów na wszystkich kierunkach kształcenia 
realizowanych na Wydziale Ekonomii i Finansów, w tym na kierunku Ekonomia pierwszego i drugiego 
stopnia odbywa się zgodnie z procedurami przyjętymi w Uczelnianym Systemie Zapewnienia Jakości 
Kształcenia oraz Wydziałowym Systemie Zapewnienia Jakości Kształcenia. Działania te mają charakter 
cykliczny i obejmują wszystkie etapy kształcenia. W szczególności dotyczą one realizacji praktyk oraz 
procesu dyplomowania. 
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W celu skoordynowania działań wszystkich osób zaangażowanych w proces oceny efektów uczenia 
się oraz lepszego wykorzystania wyników tej oceny w doskonaleniu programu studiów opracowano 
terminarz monitorowania realizacji procedur Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale 
Ekonomii i Finansów UTH Radom. (Załącznik 24_Terminarz monitorowania realizacji WSZJK_2020). 

Wyniki oceny osiągnięcia efektów uczenia się z uwzględnieniem poszczególnych etapów kształcenia, 
a także innych elementów składających się na system jakości kształcenia prezentowane są w 
sprawozdaniu Wydziałowego Pełnomocnika ds. Jakości Kształcenia i prezentowane na spotkaniu z 
pracownikami Wydziału. Wnioski z takiego spotkania stanowią także element doskonalenia systemu 
zapewnienia jakości kształcenia. 

10.4. Zakres, form udziału i wpływu interesariuszy wewnętrznych, w tym studentów, 
i interesariuszy zewnętrznych na doskonalenie i realizację programu studiów 

Zakres, formy oraz wpływ interesariuszy zewnętrznych na doskonalenie i realizację programu 
studiów określa Regulamin studiów oraz Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia.  
W przypadku interesariuszy wewnętrznych, w tym studentów ich wpływ na wymienione działania 
odbywa się poprzez: 

⎯ wspieranie i realizację naukowych, kulturalnych, sportowych, turystycznych i innych inicjatyw 
studenckich 

⎯ wyrażanie opinii studentów w sprawach związanych z procesem kształcenia i wychowania w 
szkołach wyższych oraz w sprawach ze środowiskiem w tym związanych lub wymagających 
wypowiedzi tego środowiska 

W przypadku interesariuszy zewnętrznych ich wpływ na wymienione działania odbywa się poprzez 
wydawanie opinii i sugestii dotyczących planów i programów kształcenia oraz szeroko pojętej jakości 
kształcenia: 

⎯ podczas posiedzeń Rady Interesariuszy, 

⎯ w bezpośrednich konsultacjach z dziekanem, bądź osobą przez niego upoważnianą, 

⎯ pisemnie. 
 

10.5. Sposoby wykorzystania wyników zewnętrznych ocen jakości kształcenia 
i sformułowanych zaleceń w doskonaleniu programu kształcenia na ocenianym kierunku 

Zgodnie z Wydziałowym Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia, Wydziałowy Pełnomocnik ds. 
Jakości Kształcenia powinien sporządzić i przedstawić dziekanowi sprawozdanie z prac WZJK 
w każdym roku akademickim w terminie do dnia 31 października.  Dobra praktyką jest prezentowanie 
sprawozdania pełnomocnika na zebraniu pracowniczym Wydziału. Przedstawiane są wówczas także 
m.in. wyniki oceny realizacji praktyk zawodowych, które stanowią wskazówkę do doskonalenia 
programów studiów na kierunku Ekonomia pierwszego oraz drugiego stopnia. 

Wykorzystanie wyników zewnętrznych ocen interesariuszy odbywa się każdorazowo w wypadku 
dokonywania zmian w programach studiów na kierunku Ekonomia na obydwu poziomach 
kształcenia. Ostatnia zmiana w planach i programach studiów na kierunku Ekonomia zarówno 
pierwszego jak i drugiego stopnia dotyczyła likwidacji modułów przedmiotów obieralnych. Pozwoliło 
to na zwiększenie zarówno elastyczności programu studiów, jak i na zapewnienie studentom 
szerszego zakresu realizacji indywidualnych zainteresowań. Zmiana ta stanowiła przedmiot 
konsultacji z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi, czego dowodem są opinie wydane w 
formie uchwały przez Samorząd Studencki, uchwała Rady Programowej, a także opinie o 
zaproponowanych programach studiów wyrażone przez podmioty gospodarcze współpracujące z 
Wydziałem w Radzie Interesariuszy. 

Ostatnia ocena zewnętrzna jakości kształcenia była ocenę instytucjonalną Wydziału i PKA nie 
rekomendowała wówczas zmian w programach studiów. 
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Część II. Perspektywy rozwoju kierunku studiów 

Analiza SWOT programu studiów na ocenianym kierunku i jego realizacji, z uwzględnieniem 
szczegółowych kryteriów oceny programowej 
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Mocne strony 

Moduł przedmiotów obieralnych 
fakultatywnych w języku angielskim 

Włączenie wykładowców z zagranicy w 
prowadzenie zajęć na kierunku Ekonomia i 
współpraca z zagranicznymi ośrodkami 
akademickimi 

Nowoczesna baza dydaktyczna w tym 
nowoczesne laboratoria informatyczne wraz z 
oprogramowaniem stworzona w ramach 
projektu współfinansowanego ze środków UE 

Słabe strony 

Starzejąca się kadra dydaktyczna Wydziału 
Ekonomii i Finansów 
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Szanse 

Rozwój gospodarczy regionu, który 
stworzyłby zapotrzebowanie na wykształconą 
kadrę pracowniczą 

Powstanie nowych miejsc pracy 

Możliwość pozyskanie środków w ramach 
projektów współfinansowanych ze środków 
UE 

Jedyna uczelnia publiczna w regionie – 
możliwość bezpłatnego podjęcia nauki na 
studiach stacjonarnych 

Uruchomienie studiów w języku angielskim i 
pozyskanie studentów z zagranicy 

Zagrożenia 

Niewielkie środki na finasowanie dydaktyki 
oraz badań naukowych 

Mniejsza liczba kandydatów na studia 

Niewielu studentów podejmuje kształcenie 
na kierunku Ekonomia – preferencje 
młodzieży 

Konkurencja w postaci niepublicznych szkól 
wyższych w Radomiu 

Sytuacja epidemiczna,  

 

 

(Pieczęć uczelni) 

 

 

…………………………………………………               ………………………………………… 

(podpis Dziekana/Kierownika jednostki) (podpis Rektora) 

 

 

…………………..……., dnia …………………. 

(miejscowość) 
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